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WSTĘP

Przeobrażenia i zmiany, które zachodzą w świecie, a szcze­

gólnie w Europie powodują iż Rzeczpospolita Polska dąży do wej­

ścia 1 integracji ze światowymi systemami bezpieczeństwa zbioro­

wego. Dotyczy to nie tylko zbliżenia i współpracy w ramach sze­

roko rozumianej . polityki lecz również współpracy w dziedzinie 

obronności. Przystąpienie Polski do "Partnerstwa dla pokoju" ot­

wiera perspektywę wstąpienia do NATO i integracji z jego sys­

temami zbrojnymi. Nie zwalnia to od tworzenia narodowego systemu 

obronnego, którego podstawą muszą być dobrze wyposażone i wysz­
kolone siły zbrojne.

Konflikty zbrojne drugiej połowy dwudziestego wieku, a 

szczególnie wojna nad Zatoką Perską dowiodły, że współczesne, 

nowoczesne siły zbrojne muszą posiadać efektywne siły powietrzne 

zdolne razić przeciwnika tak w powietrzu jak i na ziemi 

(wodzie). Ten rodzaj sił zbrojnych nie może być tworzony dopiero 

w obliczu zagrożenia. Musi on być wyposażony i przygotowany do 

działań od początku każdego konfliktu zbrojnego już w czasie po­
koju .

oiły powietrzne jako najbardziej manewrowy rodzaj sił 

zbrojnych muszą być zdolne do natychmiastowego udziału w jakim­

kolwiek konflikcie zbrojnym niezależnie od kierunku zagrożenia.

W tym celu muszą być wyposażone w samoloty i śmigłowce o różnym 
przeznaczeniu.

Bardzo ważnym zadaniem sił powietrznych jest niszczenie 

zgrupowań wojsk przeciwnika i innych ważnych obiektów na ziemi 

(wodzie). Do wykonania tych zadań jest wykorzystywane lotnictwo 

myś 1 iwsko-bombowe i śmigłowce bojowe polskich sił powietrznych.
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w ostatnim okresie czasu dąży się do przewartościowania za­

sad, zadań i sposobów użycia lotnictwa myśliwsko-bombowego oraz 

pełnego, ekonomicznie uzasadnionego, wykorzystania jego walorów 

bojowyoii. Okazuje się bowiem, że właściwości samolotów Su-2 2H 4 , 

będących na uzbrojeniu polskiego lotnictwa myś 1 iwsko-bombowego 

predystynują je do realizacji zadań ogniowych w głębi ugrupowa­

nia przeciwnika od głębokości 80-100 km do granic promienia tak­

tycznego, oprócz tego istnieje bardzo duża dysproporcja między 

potrzebami operacyjnymi wojsk w zakresie użycia lotnictwa myś- 

1 iwsko-bombowego a jego możliwościami. Śmigłowce bojowe nato­

miast wykonują zadania ogniowe na głębokości kilku kilometrów, z 

zasady znad własnego terytorium. Zatem między celowymi granicami 

użycia lotnictwa myś 1 iwsko-bombowego, a śmigłowców bojowych is­

tnieje przestrzeń (luka), w której wskazane byłoby użycie

wyspecjalizowanego w zwalczaniu obiektów naziemnych rodzaju lot-
r Onictwa - lotnictwa szturmowego. ^

Poza tym z. analizy składu lotnictwa taktycznego głównych 

państw świata wynika, że w składzie sił powietrznych występując 

wyspecjalizowane lotnictwo myśliwskie obrony powietrznej - około 

15 procent; wielozadaniowe taktyczne lotnictwo myśliwskie - oko­

ło eo procent; lotnictwo rozpoznawcze - około 5 - 7  procent oraz 

lotnictwo uderzeniowe (myś1 iwsko-bombowe i szturmowe) - do 60 

p ocent. Ka.omiast lotnictwo polskich sił powietrznych posiada 

odwrotny skład: lotnictwo myśliwskie - okolri 68 procent; lot­

nictwo myśliwsko-bombowe - około £7 procent; lotnictwo rozpoz­

nawcze - 5 procent*/. Wskazuje to na celowość zwiększenia ilości 

lotnictwa uderzeniowego poprzez wprowadzenie do uzbrojenia samo­

lotów szturmowych, przy Jednoczesnym zmniejszeniu liczby samolo- 

myśliwskich poprzez zdjęcie z uzbrojenia ich najstarszych
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typów. M\iszę t>yć pi'zy tym zachowane ustalenia uKładu CFE-i 

określającego do Polski maksymalny poziom ilościowy samolotów 
bojowych na 460^/.

W ostatnich latach prowadzone są również badania nad celo­

wością reaktywowania lotnictwa szturmowego jak również prace nad 

skonstruowaniem polskiego samolotu szturmowego,

W związku z tym powstaje szereg pytań (będących jednocześ­
nie problemami badawczymi).

Czy celowe jest reaktywowanie lotnictwa szturmowego ?

Jakie będą prognozowane warunki działań lotnictwa szturmowego?

Jakie wymagania powinny spełniać samoloty szturmowe i jakie są 
perspektywy ich rozwoju ?

- Jaka powinna być prognozowana taktyka działań lotnictwa sztur­
mowego ?

W celu odpowiedzi na te pytania zaplanowano przeprowadzenie 

prac ujętych w "Planie prac naukowo - badawczych" Akademii Obro­

ny Narodowej na lata dziewięćdziesiąte^/ pod kryptonimem 

 ̂ opracowanie studium taktycznego na temat: 

Perspektywy rozwoju i zastosowania bojowego lotnictwa sztiirmo- 
wego na polu walki".

Pracy tej wytyczono następujący cel; opracować kierunki 

rozwoju i zastosowania bojowego lotnictwa szturmowego SZ RP,

Za przedmiot badań przyjęto pododdział (oddział) współczes­

nego i hipotetycznego (prognozowanego) lotnictwa szturmowego.

Uwzględniając wytyczony cel oraz zakres badań i wymienione 

wcześniej problemy badawcze (pytania) założono hipotetycznie^ 
że ;

i. Warunki działań lotnictwa szturmowego na perspektywicznym po­

lu walki będą bardzo złożone, szczególnie podczas prowadzenia
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przez wojska własne działań obronnycń, Podczas wykonania za­

dań przez samoloty szturmowe będą na nie oddziaływać artyle­

ryjskie i rakietowe środki OPL (OP), zakłócenia radioelektro­

niczne a niekiedy również samo 1oty myś1iwskie. Szczególnie 

silne przeciwdziałanie występować będzie w strefie taktycznej 

i operacyjno-taktycznej. Dobre warunki oświetlenia ziemi, 

zwykłe warunki atmosferyczne oraz teren nizinny ułatwią do­

tarcie do obiektów działań, i cli wykrycie i zwalczanie. W in­

nych sytuacjach, a szczególnie w trudnych warunkach atmosfe­

rycznych, w nocy oraz w terenie górzystym realizacja wymie­

nionych etapów lotu bojowego będzie utrudniona. Wykonanie za­

dań w tych warunkach będzie możliwe przy wykorzystaniu spec­

jalistycznych urządzeń samolotów, szczególnie tych, które bę­

dą umożliwiać atakowanie obiektów naziemnych (nawodnych) bez 
ich widzialności wzrokowej.

2 . Perspektywiczne samoloty szturmowe powinny być poddźwiękowy- 

m i , tanimi i lekkimi samolotami bojowymi o wysokich właści­

wościach manewrowych. Powinne być wyposażone w urządzenia 

umożliwiające dotarcie do celu, oraz wykrycie i niszczenie 

obiektów naziemnych (nawodnych) tak przy ich widzialności 

wzrokowej jak i bez. Możliwość podwieszania różnorodnych 

środków rażenia, efektywne środki walki radioelektronicznej 

oraz opancerzenie konstrukcji samolotów powinny zapewnić ich 

wysoką efektywność bojową i przeżywalność (żywotność) na polu 

walki. Prostota konstrukcji oraz obsługi samolotów powinna 

zapewnić szybkie odtwarzanie gotowości bojowej, w tym na lot­
niskach typu polowego,

3. Perspektywiczne lotnictwo szturmowe wykonywać będzie zadania 

zwalczania obiektów naziemnych (nawodnych), przede wszystkim
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w ramach wsparcia ogniowego wojsk lądowych w strefie taktycz­

nej 1 bliższej operacyjnej. Najczęściej stosowane będą ude­

rzenia z zaskoczenia, bezpośrednio z trasy, w jednym, maksy­

malnie dwdch atakach. Działając z bardzo małych wysokości pi­

loci samolotdw szturmowych będą krdtkotrwałe nabieraś wyeo- 

kośi w celu Użycia środków rażenia. Ataki będą energiczne i 

krótkotrwałe. Wzrośnie rola kierowanych środków rażenia 

^ (wzrost zasięgu 1 precyzji rażenia), będzie je można stosować 

w każdych warunkach atmosferycznych. Możliwe będą uderzenia 

ze średnich wysokości, w kilku atakach, spoza zasięgu ognia

Obiektowych środków obrony przeciw 1otniczej, aż do zużyci a 
śi^odKów rażenia,

w celu rozwiązania problemów badawczych przeprowadzono cykl 

różnorodnych badah. Obejmował on studia literatury, badania pog­

lądów (opinii), badania celowości użycia lotnictwa myśliwsko - 

bombowego do wsparcia ogniowego na podstawie rozwlązah stosowa­

nych w ćwiczeniach lotnictwa myś 1 iw.sko-bombowego (patrz załącz­

nik 1 ). wykorzystano również opinie ekspertów z Akademii Obrony 

Narodowej oraz Dowództwa Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej.

Rezultaty badań weryfikowano w trakcie konsultacji i dys- 

Kusjl z pracownikami dydaktyczno-naukowymi Akademii Obrony Naro-
dowej oraz dowódcami różnych szc^Pł^i i w * •szczenił w lotnictwie myśliwsko -
bonibowym.

Przeprowadzony cykl różnorodnych badań i zastosowane metody 
badawcze (analiza, synteza, porównanie, uogólnienie, badania są­

dów (opinii), oceny ekspertów) potwierdziły przyjęte hipotezy 1 

okazały się wystarczające do zrealizowania postawionych zadań 

badawczych. Rezultaty badań oraz wynikające z nich wnioski zos­

tały przedstawione w studium w trzech rozdziałach.
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1. PROGNOZOWAHE WARUHKI DZIAŁAŚ LOTHICTWA SZTURMOWEGO

WarunKi działań lotnictwa, w tym lotnictwa szturmowego, w 

każdym konflikcie zbrojnym, rozumiane jako zespół czynników ma­

jących wpływ na możliwości bojowe i taktykę działań, będą 

kształtować; sytuacja operacyjno-taktyczna, czas działań (pora 

roku i doby), warunki atmosferyczne oraz przestrzeń działań, 

W rozdziale są one rozpatrzone na tle oceny prognozowanej dla 

lotnictwa szturmowego strefy działań bojowych, ponieważ ma to 

wpływ na te czynniki, szczególnie na prognozowaną sytuację ope- 
racyjno-t aktyczną.

i.i. Strefa działań bojowych, lotnictwa szturmowego
Przebieg konfliktów zbrojnych prowadzonych w ostatnich 

dwudziestu latach (Afganistan, Falklandy, Zatoka Perska) pot­

wierdziły potrzebę posiadania w składzie nowoczesnych sił po­

wietrznych również lotnictwa szturmowego'^'^, W siłach powietrz­

nych głównych państw świata (USA, Rosja) również znajduje się 

wyspecjalizowane .lotnictwo szturmowe (samoloty A-IOA i Su-25), a 

w skład lotnictwa wielu państw wchodzi lekkie lotnictwo myśłiw- 

sko-bombowe, które w dużej części przeznaczone jest do wykonywa­
nia zadań stricto szturmowych.

Niezmiennym od lat. zadaniem tego lotnictwa jest zwalczanie 

obiektów naziemnych, a na kierunku nadomorskim również nawod- 

nych, leżących w taktycznej i bliższej operacyjnej strefie dzia­

łań bojowych. Niszczenie tych obiektów wywiera bezpośredni wpływ 

Tia przebieg walki wojsk lądowych (marynarki wojennej) , Dzięki 

wsparciu ogniowemu przez lotnictwo szturmowe przeciwnik niszczo-
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ny jest wspólnym wysiłkiem samolotów i środków ogniowycii wojsk 
1 ądowycłi (artylerii, śmigłowców, czołgów, BWP itp.)

W chwili obecnej polskie siły powietrzne (Wojska Lotnicze i 

Obrony Powietrznej) nie posiadają w swoim składzie lotnictwa 

szturmowego. Nie posiadają również samolotu przystosowanego do 

wykonania typowych zadań szturmowych. Nie jest to stan zamierzo­

ny, lecz splot różnorodnych przyczyn, W ostatnich latach prowa­

dzono bowiem systematyczne studia nad lotnictwem szturmowym i 

choć m e  doprowadziły one do odtworzenia lotnictwa szturmowego w 

klasycznej postaci, to jednak zebrane wnioski i doświadczenia 
pozostają aktualne do dziś^/.

Obecnie zadania szturmowe w ramach wsparcia ogniowego wojsk 

lądowych i marynarki wojennej wykonuje lotnictwo myśliwsko - 

bombowe wyposażone w samoloty SU-22M4. Istnieją jednak pewne 

przesłanki, które predystynują go do wykonania zadań ogniowych w 

głębi ugrupowania przeciwnika, to znaczy poza strefą działania 

pierwszorzutowych związków operacyjnych, od głębokości 8 0 - 1 0 0  km 

do granic taktycznego promienia działania (patrz załącznik 1 ). 

Po pierwsze decydują o tym dość duże możliwości przestrzenne sa­

molotów (300 km i więcej z dwoma zbiornikami paliwa) oraz znacz­

ny udźwig ubrojenia, Po drugie podczas wykonania ataków na cele 

naziemne (nawodne) ze względu na większe prędkości lotu niż sa­

moloty szturmowe i gorsze właściwości manewrowe potrzebują one 

więcej przestrzeni na wykonanie manewrów. Manewry te trwają jed­

nocześnie dłużej. To, oraz brak opancerzenia powoduje, iż sa­

moloty myś 1 iwsko-bombowe podczas wykonania zadań powinny działać 

głębiej, po przeniknięciu (najczęściej na bardzo małej wysokoś- 

'-i) przez strefę taktyczną i operacyjno-taktyczną najbardziej 

nasyconą środkami OPL, celem uniknięcia dużych strat.
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Po trzecie nie jest też tajemnicą, że w siłacłi powietrznycłi 

RP jest tylko około 90 samolotów Sn-22M4. A zatem wskazana we 

wstępie dysproporcja między potrzebami operacyjnymi wojsk a moż­

liwościami tych samolotów jest oczywista. W tej sytuacji po 

prostu nie starcza samolotów typu Su-2 2M 4 do wsparcia ogniowego 

wojsk w strefie taktycznej i operacyjno-taktycznej. Rozwiązania 

stosowane w ćwiczeniach LMB w zakresie użycia go do wsparcia 
wojsk są wymuszone aktualną sytuacją.

Zarazem wiadomo, że na głębokościach do 80-100 km znajduje 

się 60-70 procent wszystkich obiektów przeciwnika, które powinny 
być szybko i precyzyjnie niszczone.

Polskie siły zbrojne dysponują lotnictwem wojsk lądowych, 

którego śmigłowce bojowe mogą być z powodzeniem stosowane do wy­

konywania zadań ogniowych jedynie do głębokości 5 km (rzadziej 

większej) w głąb ugrupowania bojowego przeciwnika. W przestrzeni 

tej, a nawet do głębokości 15-20 km może prowadzić działalność 

ogniową artyleria. Z powyższych przesłanek wynika, że pomiędzy 

granicą działań śmigłowców bojowych i artylerii, a celową grani- 

... ą , od której powinno działać lotnictwo myś 1 iwsko-bombowe is­

tnieje luka. w świetle przedstawionych wniosków wskazane jest, 

aby w tej strefie (luce) działało lotnictwo szturmovy'e (rys . i ) .

Reasumując, wskazane jest aby po reaktywowaniu polskiego 

lotnictwa szturmowego było ono przeznaczone przede wszystkim do 

wsparcia ogniowego wojsk lądowych (marynarki wojennej) w strefie 

obejmującej obszar zajęty przez przeciwnika od głębokości 20 do 

80 100 km. Nie wyklucza to jednak użycia samolotów szturmowych w 

konkretnych warunkach na głębokościach mniejszych lub większych 
od podanych.
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l.e. Prognozowana sytuacja operacyjno-taktyczna i obiekty 
dział aii

Sytuacja operacyjno-1aktyczna zależeć bidzie tak od prze­

ciwnika. który rozpocznie konflikt wojenny jak od składu i wypo­

sażenia wojsk oraz sposobu prowadzenia działań zbrojnych. Na 

podstawie analiz działań wojsk tak w czasie drugiej wojny świa­

towej jak 1 w konfliktach lokalnych drugiej połowy dwudziestego 

wieku można stwierdzić, że ukształtował się pewien ogólny model 
działań sił zbrojnych.

Jednocześnie wiadomo, że zgodnie z istotą nanodowej doktry­

ny obronnej, siły zbrojne RP w razie agresji jakiego1 o 1wiek 

przeciwnika przystąpią do działań obronnych na obszarze kraju, 

niezależnie od kierunku, z którego rozpoczną się działania wo­

jenne, Możliwe są przy tym podstawowe dwa, jakościowo różne ro­

dzaje wojen, a mianowicie obrona strategiczna Polski przed 

agresją mocarstwa militarnego lub’ odparcie lokalnej inwazji 

zbrojnej na jednym z kierunków operacyjnych (w strefie przygra- 
nicznej).

W piei'wszym. skrajnie niekorzystnym wariancie treścią zadań 
operacyjnych sił zbrojnych RP może być (w początkowym etapie) 
manewrowa operacja obronna w strefie przygranicznej mająca głów­
nie na celu zademonstrowanie determinacji obronnej, a następnie 
stopniowe przechodzenie do działań nieregularnych i wtopienie 
się wojska w powszechny ruch oporu całego narodu,

drugiej zaś sytuacji treścią zadań operacyjnych dotyczą­
cych odparcia inwazji lokalnej może być prowadzenie operacji 
obronno-zaczepnej mającej na celu zlokalizowanie i rozbicie lub 
zneutralizowanie przeciwnika oraz wyparcie go z terytorium 
kraju®/,
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Jednakże niezależnie od wariantu działań wojennych będą one 

przebiegały według pewnych założeń (według wymienionego modelu). 

Przeciwnik, rozpoczynając agresję, będzie dążył do zdobycia pa­

nowania w powietrzu, najczęściej w wyniku przeprowadzenia za­

czepnej operacji powietrznej. Jednocześnie, lub z pewnym opóź­

nieniem jego wojska lądowe (a na kierunku nadmorskim siły floty) 

przejdą do operacji zaczepnej, W takiej sytuacji siły zbrojne RP 

przystąpią do prowadzenia operacji obronnej na terytorium kraju. 

Może się ona składać z powietrznej operacji obronnej oraz ope­

racji obronnej wojsk lądowych i marynarki wojennej. Pomyślny 

przebieg operacji obronnych i wyparcie (zneutralizowanie) prze­

ciwnika wymaga decydującego przeciwuderzenia w skali sił zbroj­

nych. Jego przeprowadzenie musi być poprzedzone zdobyciem j>ano- 

wania w powietrzu (co najmniej na kierunku przeciwuderzenia), 

które może być osiągnięte w wyniku zaczepnej operacji powietrz­

nej , W takiej sytuacji, zwłaszcza w warunkach odpierania inwazji 

lokalnej, przeciwuderzenie może przerodzić się w przeciwnatar­

cie. Przeciwnik zostanie więc zmuszony do prowadzenia powietrz­

nej operacji obronnej oraz operacji obronnej wojsk lądowych 

(marynarki wojennej). Przedstawiony wariant jest optymalnym wa­

riantem prowadzenia wojny przez siły zbrojne R P ,

We wszystkich rodzajach operacji, tak zaczepnych, jak i 

obronnych, weźmie udział lotnictwo, w tym lotnictwo szturmowe,

_Najbardziej niekorzystne warunki działań występować będą w

trakcie opei^acji obronnych, szczególnie na początku konfliktu 

zbrojnego i uzyskania przez przeciwnika zaskoczenia, W takiej 

sytuacji lotnictwo zmuszone będzie do realizacji wielu przed­

sięwzięć jednocześnie. Najistotniejszymi z nich będzie wyjście 

lotnictwa szturmowego spod uderzenia i rozśrodkowanie sił
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(jeżeli nie zostało ono wykonane wcześniej) oraz odtworzenie go­

towości bojowej do działań. Ze względu na przewidywane niszcze­

nie lotnisk i zmniejszanie się ich ilości lotnictwo szturmowe 

zmuszone będzie do częstych przebazowań, w tym na drogowe odcin­

ki lotniskowe oraz doraźnie przygotowane lotniska typu polowe- 

go / (nawet bez utwardzonych - betonowych lub asfaltowych - dróg 

startowych). Wskazuje to na konieczność prostoty obsługi tych 

samolotów w warunkach polowych oraz na taką ich konstrukcję, aby 

odtwarzanie gotowości bojowej odbywało się bez skomplikowanych 
procedur oraz ograniczonymi siłami i środkami.

Częste mogą być również sytuacje, że lotnictwo szturmowe 

zmuszone zostanie do bazowania na dużych odległościach od rubie­

ży styczności bojowej wojsk w wyniku zniszczenia lotnisk i lądo­

wisk lub ich braku, jak to ma miejsce we wschodniej części kra­

ju. Spowoduje to, że zmniejszą się możliwości przestrzenne, a 

zwiększy czas reakcji (uderzenia) przez samoloty szturmowe.

Nieco korzystniejsze warunki działań lotnictwa szturmowego 

będą podczas wykonywania przez wojska własne zwrotów zaczepnych 
lub prowadzenia natarcia.

Na wykonanie zadań przez lotnictwo szturmowe największy 

jednak wpływ będzie miała sytuacja operacyjno-taktyczna nad te­
rytorium zajętym przez przeciwnika.

Zasadniczym problemem będzie pokonanie przez samoloty 

szturmowe obrony przeciwlotniczej przeciwnika mającej w swoim 

składzie tak czynne jak i bierne środki przeciwdziałania samolo­

tom. orodki te znajdować się będą tak w wojskach lądowych 

(marynarce wojennej) prowadzących natarcie lub obronę, jak i w 

osłonie większości obiektów, będących celem ataku samolotów 
szturmowych.
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Z przeprowadzonycn analiz i ocen systemów obrony przeciw­

lotniczej (obrony powietrznej) potencjalnych przeciwników wyni­

ka, że do icb podstawowych środków należą;

- przeciwlotnicze zestawy rakietowe (PZR);

- przeciwlotnicze zestawy artyleryjskie (PZA), działa przeciw­
lotnicze i broń strzelecka;

- samoloty myśliwskie;

ośrodki i posterunki radiolokacyjne z urządzeniami łączności i 
automatyzacji procesów dowodzenia;

- urządzenia przeciwdziałania radioelektronicznego.

Pierwsze trzy grupy zalicza się do czynnych środków OPL, 

 ̂̂ takich, które mogą zwalczać samoloty szturmowe w powiet­

rzu, natomiast kolejne do biernych środków przeciwlotniczych.

Środki te tworzą wielowarstwową strefę obrony przeciwlot­

niczej od rubieży styczności bojowej do głębokości 60-80 (a nie­

kiedy ł0 0 )km, czyli w tej strefie, w której mają działać samolo­
ty szturmowe,

Orientacyjne możliwości tych środków potencjalnych przeciw­

ników w zakresie wysokości i odległości rażenia przedstawia 
rys,2, (w przekroju pionowym), '

Z analizy tego rysunku wynika, że największe nasycenie og- 

Itifowych i rakietowych środków przeciwlotniczych występuje w 

zakresie wysokości 30-50 do 1500 m. Powyżej tej wysokości maleje 

skuteczność ognia artylerii przeciwlotniczej małych kalibrów. W 

zakresie wysokości 1500-4000 (5000) km może przeciwdziałać arty­

leria przeciwlotnicza dużych kalibrów i PZR małego zasięgu. Na 

wszystkie te strefy rażenia nakładają się strefy rażenia rakiet 

przeciwlotniczych średniego i dużego zasięgu, które mogą razić 

cele powietrzne od wysokości 30 m do nawet 30 km. Na wysokoś-
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ciach poniżej 30-50 m mogą zwalczać samoloty szturmowe rakiety 

przeciwlotnicze małego zasięgu i artyleria przeciwlotnicza, lecz 

skuteczność ognia w tym zakresie wysokości jest niewielka. Arty­

leria przeciwlotnicza oraz rakiety przeciwlotnicze małego zasię­

gu są z zasady "niezakłóca1ne" ze względu na to, że mogą prowa­

dzić ogień do celów obserwowanych optycznie. Pozostałe środki są 
kierowane.

Za strefą ognia rakiet przeciwlotniczych średniego i dużego 

zasięgu lub w lukach powstałych w wyniku ich zwalczania, prze­

ciwdziałać może lotnictwo myśliwskie dyżurujące w powietrzu lub 
na lotniskach.

Zatem w celu zachowania żywotności samolotów szturmowych 

podczas lotu i wykonania zadań nad terytorium przeciwnika, będą 

one musiały być tak skonstruowane aby zminimalizować skutki ra­

żenia środkami przeciwlotniczymi (patrz rozdział 2), Jako zasadę 

należy przyjąć wykonanie lotu na wysokościach do 30-50 m (z 

krótkotrwałym naborem wysokości do 50-100 m ) , a atakowanie 

obiektów w zakresie wysokości 30-50 do 4000 (5000) m wykonywać z 

intensywną zmianą parametrów lotu i użyciem indywidualnych środ­

ków WRE, Natomiast w sytuacji obezv/1 adni eni a rakiet przeciwlot­

niczych średniego i dużego zasięgu wskazane jest, aby ataki były 

wykonywane spoza zasięgu skutecznego ognia artylerii przeciwlot­

niczej i rakiet przeciwlotniczych małego zasięgu, czyli z wyso­

kości większych niż 4-5 km.

Niecelowym jest. użycie samolotów myśliwskich do osłony sa­

molotów szturmowych przed atakami myśliwców przeciwnika. Po 

pierwsze samoloty szturmowe będą działać głównie w strefie osło­

ny wojsk i obiektów (przeciwnika) przez naziemne środki przeciw­

lotnicze i zazwyczaj niedużymi grupami. Użycie samolotów myś-
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liwskicłi doprowadziłoby do rozproszenia icb wysiłku na osłonę 

wielu grup oraz do dużycłi strat związanych z długotrwałym prze­

bywaniem w tej strefie na wysokościach 100-300 m i więcej, umoż­

liwiających poszukiwanie i niszczenie myśliwców przeciwnika.

Celowe jest więc wyposażenie samolotów szturmowych w rakie­

ty powietrze - powietrze" do samoobrony i efektywne środki WRE, 

To, oraz wykonywanie zadah z reguły na bardzo małych wysokoś­

ciach, w połączeniu z energicznym manewrowaniem powinno zapewnić 

wysoką skuteczność pokonania przeciwdziałania lotnictwo myśliw­
skiego ,

Czynnikiem, który w sposób bezpośredni wpłynie na wykonanie 

zadali przez lotnictwo szturmowe będzie użycie przez przeciwnika 

środków walki radioelektronicznej do zakłócania systemów nawiga­

cyjnych łączności radiowej, stacji radiolokacyjnych i innych 

systemów kierowania uzbrojeniem samolotów. Utrudni to dotarcie 

do obiektów działań, ich wykrycie i zwalczanie, może również 

uniemożliwić dowodzenie samolotami z ziemi i w powietrzu®'"’.

Prognozowa.ne obiekty działań lotnictwa szturmowego
W rozdziale i,i wskazano, że w strefie do 80-100 km od ru­

bieży styczności bojowej wojsk znajduje się większość obiektów, 

które powinny być niszczone przez wojska własne, Z analizy ugru­

powania wojsk potencjalnego przeciwnika prowadzącego działania 

wojenne wy^̂ nika, że będą to obiekty o zróżnicowanych charakterys­

tykach lub parametrach. Będą one w większości celami małowymia- 

rowymi, często zmieniającymi położenie, maskowanymi i osłaniane 

będą zazwyczaj przez środki OPL. Niejednokrotnie zdolne będą do 

samoobrony przeciwlotniczej, Wchodzić mogą w skład zbioru celów 

jednorodnych lub różnorodnych, występować również mogą jako cele
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pojedyncze. W razie występowania w składzie zbiorn celów naj­

częściej będą one rozśrodkowane (rozproszone) tak, aby jedna 

bomba (rakieta) nie niszczyła więcej niż jeden obiekt pojedynczy 

(odległości rzędu do 50-100 m ) . Zbiory celów mogą być również 

rozśrodkowane w stosunku do siebie, poprzez zachowanie odległoś­

ci między nimi od kilkuset metrów do kilkunastu (i więcej) kilo­

metrów, Dlatego' każdy cel pojedynczy trzeba niszczyć oddzielną 

hombą, łub serią pocisków z działka. W jednym ataku mo­

że być zniszczony jeden obiekt, sporadycznie więcej. Warunek ten 

nie dotyczy poszukujących i samonaprowadzających się (inteli­

gentnych) środków rażenia zdolnych samodzielnie wybierać cele do 

rażenia. Takie środki rażenia mogą być skutecznie w sytuacji 

atakowania wojsk w kolumnach, wojsk w rejonach ześrodkowani a lub 

rozwijających się do natarcia. W wymienionej strefie będzie is­

tniało bardzo duże nasycenie techniką bojową. Spośród nich muszą 

być wybierane do zwalczania obiekty decydujące o potencjale 

przeciwnika, których wyeliminowanie będzie miało decydujący 

wpływ na przebieg walki wojsk własnych. Będą nimi wszelkie wy­

rzutnie rakiet ("ziemia - ziemia", "ziemia - powietrze", "ziemia 

woda") , elementy naziemne systemów rozpoznawczo-uderzeniowych, 

czołgi, bojowe wozy piechoty, transportery opancerzone, artyle­

ria (lufowa i rakietowa), stanowiska dowodzenia, radiostacje i 

stacje radiolokacyjne, śmigłowce na lądowiskach i samoloty na 

wysuniętych lotniskach oraz inne ważne obiekty.’

Szereg obiektów cechuje wysoka odporność na rażenie 

(czołgi, bojowe wozy piechoty, transportery opancerzone, haubi­

ce, działa samobieżne), Większość z nich cechuje się małymi roz­

miarami, ruchliwością oraz skutecznym maskowaniem co w decydują­

cy sposób utrudnia ich wykrycie i zwalczanie bez dodatkowych
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urządzeń (np. do wykrywania v/ podczerwieni lut> przy pomocy samo­
lotowej stacji radiolokacyjnej),

Niektóre z tycłi obiektów będzie można zwalczać po podjęciu 

przez nie działalności bojowej (stąd konieczność działań na wez­
wanie z pola walki).

We wskazanej strefie działań lotnictwa szturmowego mogą się 

znajdować również obiekty o charakterze stacjonarnym (stałe) ta­

kie jak wysunięte lotniska oraz lądowiska wraz z infrastrukturą, 

mosty i przeprawy przez przeszkody wodne, wiadukty, stacje kole­

jowe i przeładunkowe, obiekty logistyczne (składy, magazyny) 
oraz inne obiekty infrastruktury.

Zazwyczaj obiekty stałe charakteryzować się będą znacznymi 

rozmiarami, ale do ich zniszczenia łub wyeliminowania z walki 

potrzebne będą bezpośrednie trafienia, często w najbardziej new­
ralgiczne elementy.

Znajomość ich położenia (współrzędnych) ułatwi wykrycie i 
zwalczanie przez samoloty szturmowe.

Obiektami nawodnymi mogą być lekkie okręty nawodne (bojowe 

i transportowe). Lotnictwo szturmowe może również niszczyć 

urządzenia w portach i bazach marynarki wojennej oraz inne 
urządzenia brzegowe.

W sytuacji zwalczania obiektów nawodnych będą one łatwe do 

wykrycia wzrokowo (przy dobrych warunkach atmosferycznych, a 

szczególnie przy dobrej widoczności) lub za pomocą aparatury 

pokładowej (w każdych warunkach atmosferycznych).

W strefie taktycznej i operacyjnej przeciwnik w szerokim 

używał będzie śmigłowce różnego przeznaczenia, lekkie 

samoloty i środki bezzałogowe, W działaniach zaczepnych wysadzał 

będzie taktyczne desanty powietrzne. Wskazane jest, aby samoloty
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szt-armowe przystosowane były do niszczenia tego typu celów po­

wietrznych (o porównywalnych lub niższych parametrach lotnych), 

gdyż nie zawsze będzie mogło to czynić lotnictwo myśliwskie lub 

naziemne środki OPL (OP) ze względu na wykonywanie przez wymie­

nione cele powietrzne lotów na bardzo małych wysokościach (co 
bardzo utrudni wykrycie, a tym samym ich zwalczanie).

i. 3. Czas działali (pora roku i doby) jako czynnik 
warunków zewnętrznych

Kolejnym czynnikiem warunków działań jest czas. Jest on 

czynnikiem warunków zewnętrznych i określany jest długotrwałoś­

cią dnia i nocy, które z kolei zależą w sposób bezpośredni od 

pory roku. Między dniem i nocą występują okresy przejściowe zwa­

ne świtem i zmrokiem. Latem długość dnia oraz tych części świtu 

i zmroku, kiedy występują lepsze warunki oświetlenia jest dłuż­

szy, natomiast zimą krótszy. W dniu przesilenia letniego ( 2 2  

czerwiec) długość tego okresu doby wynosi około 16 godzin, nato­

miast w dniu przesilenia zimowego około 8 godzin. Ma to wpływ na 

oświetlenie powierzchni ziemi, gdyż pora roku i doby określa po­

łożenie słońca względem horyzontu co określa natężenie oświetle­

nia. Jest to jeden z najważniejszych czynników mających wpływ na 

wzrokową widoczność obiektów. w dzień wykrywanie obiektów na­

ziemnych lub nawodnych jest możliwe, a w dobrych warunkach oś­

wietlenia ułatwione. Natomiast w nocy ich wzrokowe wylirycie jest 
niemożliwe lub bardzo utrudnione.

We współczesnych warunkach działania wojenne prowadzone bę­

dą w sposób ciągły, w tym również w nocy^/. A zatem niezbędne 

jest, aby również samoloty szturmowe mogły wykonywać zadania bo­

jowe w nocy. Wskazuje to na celowość wyposażenia ich (lub części
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z nicłi) w -arządzenia umożliwiające wykrywanie i atakowanie 

obiektów naziemnycłi (nawodnych) w warunkach braku ich wizualnej 

widoczności.

Z powyższego wynika, że dzień jest tym okresem doby, który 

sprzyja wykrywaniu i zwalczaniu obiektów przez samoloty szturmo­

we, Jednocześnie w dzień możliwe są wyloty większymi grupami 

oraz wyższe natężenie działań, W nocy natomiast możliwe będą wy- 

loty pojedynczych samolotów lub par^®*^, przy czym lot do celu 

wykonywany będzie zazwyczaj na wysokościach większych niż w 

dzień (30-50 m) aby uniknąć zderzenia z ziemią lub przeszkodami 

naturalnymi albo sztucznymi. Zwiększenie wysokości lotu powoduje 

jednak wzrost efektywności środków OPL (OP) przeciwnika. Celem 

uniknięcia strat wskazane jest, aby zasięg środków rażenia oraz 

urządzeń do wykrywania obiektów naziemnych (nawodnych) umożli­

wiał ich zwalczanie bez wizualnej widzialności znad własnego te­

rytorium (zasięg rzędu 20-30 km i więcej),

1.4. Prognozowane waminki atmosferyczne
Z porą roku związany jest kolejny czynnik warunków działań

- warunki atmosferyczne.
Największe problemy w wykonywaniu zadań przez lotnictwo 

szturmowe mogą sprawić trudne warunki atmosferyczne (TWA), do 

których zalicza się loty przy ograniczonej widzialności, w chmu­

rach, lub nad chmurami, przy zachmurzeniu ponad’6/10, Do lotów z 

widzialnością ziemi wymagane są odpowiednie wielkości podstawy 

chmur i widzialności, które dla samolotów szturmowych mogą za­

wierać się w granicach; podstawa chmur - 300-600 m, widzialność

- 4-7 km^ ̂ /.
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Nad terytorium Polski warunki atmosferyczne są najczęściej 

kształtowane przez masy powietrza napływające z zacłiodu^^/. w 

cnłodnej porze roku przeważają wiatry południowo-zacłiodnie i za­

chodnie. natomiast latem - zachodnie i północno-zachodnie, w re­

jonach przybrzeżnych i na Bałtyku mogą występować gwałtowne 

zmiany prędkości wiatru spowodowane sztormami występującymi we 

wszystkich porach roku/ a najczęściej zimą. jesienią i wiosną. 

Średnie prędkości wiatru wynoszą 4 - 6  m/s. ale zdarzają się też 

wiatry o prędkościach 20-30 m/s. co może spowodować znaczne 

uchylenia niekierowanych środków rażenia od celu.

Również zachmurzenie, szczególnie o niskich podstawach może 

znacznie utrudnić wykonanie zadań. Nad terytorium Polski wiel­

kość zachmurzenia i wysokość podstawy chmur w dużym stopniu za­

leży od pory roku. Średnia norma zachmurzenia utrzymuje się w 

granicach 5.5-7/10. z największym zachmurzeniem w grudniu 

(wynoszącym 6.5-8/10) oraz mniejszym w okresie letnim (5-6/10), 

Niskie podstawy chmur częściej występują w pasie przybrzeżnym, 

nad morzem i w górach. W ciągu roku większe zachmurzenie utrzy­

muje się w rejonach przybrzeżnych i jest tu znacznie więcej dni 

pochmurnych (do 300) niż pogodnych. Na pozostałym obszarze śred­

nia ilość dni pochmurnych wynosi w miesiącu około 15. a w ciągu 
roku waha się w granicach 150-170,

Z charakterystyk 1otniczo-k1imatycznych Polski wynika, że 

najkorzystniejszym do działań lotnictwa jest bkres od kwietnia 

do września z minimum trudnych warunków atmosferycznych od lipca 

do września. Maksymalna częstotliwość powtarzania się trudnych 

warunków atmosferycznych istnieje w lutym, przy czym w ciągu ca­

łego roku w pasie przybrzeżnym występują one o około 1 0 X częś­
ciej niż na pozostałym obszarze.
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Duże zactuinurzenie o niskiej podstawie może utrudnić, a nie­

kiedy uniemożliwić starty i lądowania samolotów, powoduje, że 

zadania mogą być wykonywane pojedynczymi samolotami lub nieduży­

mi grupami. Zmniejszy się też dokładność nawigowania, bombardo­

wania 1 strzelania. Niskie podstawy cłimur uniemożliwiają atako­

wanie obiektów z lotu nurkowego i wymuszają działania z lotu po­

ziomego, Dokładność strzelania z działek i niekierowanymi pocis­

kami rakietowymi z lotu poziomego jest mniejsza niż z lotu nur­

kowego, przez co zmniejsza się efektywność działań.

W celu zachowania zasady ciągłości działań przez lotnictwo 

szturmowe, niezbędne jest, podobnie jak przy działaniach w nocy, 

wyposażenie samolotów w urządzenia umożliwiające wykrywanie i 

atakowanie obiektów naziemnych (nawodnych) bez ich wzrokowej 

widzialności (w chmurach lub spoza chmur albo spod chmur przy 
ograniczonej widzialności).

W TWA utrudnione również będzie wykonywanie lotów na bardzo 

małych wysokościach, ze względu na możliwość zderzenia z przesz­

kodami terenowymi naturalnymi i sztucznymi. Zwiększenie wysokoś­

ci lotu nad terytorium przeciwnika zwiększa efektywność jego 

środków OPL (OP). Celem uniknięcia strat wskazane jest, aby za­

sięg środków rażenia oraz urządzeń do wykrywania obiektów na­

ziemnych (nawodnych) umożliwiał ich zwalczanie (podobnie jak w 

nocy) bez wizualnej widzialności znad własnego terytorium 
(zasięg rzędu do 20-30 km lub więcej).

1.5. Przestrzeń działań

Przestrzeń działań, jako element (czynnik) warunków dzia­

łań, opisywana jes (powierzchnią) obszaru, nad którym załogi wy­

konują zadania bojowe, jego topografią oraz wysokością lotu,
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Przestrzeń, w której mogą wykonywać zadania samoloty sztur­

mowe w dalszej (po wysokości) ogranicza Ukształtowanie
terenu. Obszar ten obejmuje terytorium Polski, a także przedpola 
do głębokości około 1 0 0 - 2 0 0 km (niekiedy w i ę c e j ' ^ / ,

Wymieniony obszar*^/ od północy ogranicza Morze Bałtyckie. 

Jego północna i środkowa część posiada teren nizinny lub falis­

ty. wzniesienia o wysokości 300-400 m występują na kilku procen­

tach powierzchni. Teren ten nie utrudnia działalności lotnictwa, 

umożliwia wykonywanie lotów na małej wysokości i w locie koszą­

cym, ułatwia prowadzenie orientacji geograficznej, lecz jedno­

cześnie sprzyja wykryciu i zwalczaniu samolotów przez środki OPL 
(OP) przeciwnika.

Inne cechy posiada południowa część rozpatrywanego obszaru 

(południe Polski i przedpole). Występują tam tereny przede 

wszystkim górzyste o wysokości 1 0 0 0 - 2 0 0 0 m (i więcej) oraz częś­

ciowo faliste 1 górzyste o wysokości 200-1000 m, Teren falisty i 

górzysty utrudnia wykonywanie lotów na małych wysokościach oraz 

uniemożliwia wykonywanie lotów koszących. Ogranicza jednak moż­

liwości wykrycia samolotów szturmowych i ich rażenie przez środ­

ki OPL (OP) przeciwnika. Jednocześnie teren taki powoduje kana- 

lizowanie ruchu wojsk przeciwnika, szczególnie w terenie górzys­

tym. Zatem atakowanie wojsk w terenie górzystym możliwe będzie z 

reguły wzdłuż dolin ozy przełęczy, z reguły pojedynczymi samolo­

tami .szturmowymi lub parami . Teren górzysty i' fal isty utrudnia 
nawigowanie samolotów.

Trzecim wymiarem przestrzeni, w której Pędą wykonywały za­

dania samoloty szturmowe, jest wysokość. z przeprowadzonych 

wcześniej analiz i ocen, szczególnie OPL (OP) przeciwnika wyni- 

, że lotnictwo szturmowe powinno wykonywać loty przede wszys-
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tkim na wysokościacłi małycłi i bardzo małych (koszących) . Tylko 

poza strefami rażenia PZR średniego i dużego zasięgu możliwe 

jest zwalczanie nakazanych obiektów z wysokości średnich i du­

żych, spoza zasięgu skutecznego ognia środków OPL osłony.

Z analiz , ocen i porównań przedstawionych w rozdziale wy­

nika, że wskazane jest, aby lotnictwo szturmowe wykonywało zada­

nia bojowe w strefie obejmującej obszar zajęty przez przeciwnika 

od głębokości 20 do około 80-100 km od rubieży styczności bojo­
wej wojsk.

Warunki działań lotnictwa szturmowego będą złożone i zmien­

ne. Sytuacja operacyjno-taktyczna ulegająca ciągłej zmianie 

znacznie utrudnia wykonanie zadań. Szczególnie skomplikowana sy­

tuacja wystąpi w operacjach obronnych. W wyniku przewagi i inic­

jatywy przeciwnika na ziemi i w powietrzu samoloty szturmowe na­

potykać będą na silne przeciwdziałanie (OPL, WRE) i ponosić 

znaczne straty, natomiast osiągane rezultaty będą niższe od zak- 
ładanych,

Prognozowanymi obiektami działań lotnictwa szturmowego są 

cele naziemne (nawodne), przede wszystkim małowymi arowe, często 

zmieniające położenie, maskowane takie jak raki'ety, czołgi, BWP, 

artyleria, samoloty, śmigłowce, stanowiska dowodzenia, stacje 

radiolokacyjne i radiostacje. Mogą to być również obiekty o cha­

rakterze stacjonarnym (np, mosty, lotniska, obiekty logistyczne)

a także lekkie okręty nawodne i urządzenia brzegowe marynarki 
woj ennej .
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2, KIERUHKI ROZWOyJU SAHOLOTOW SZTURMOWYCH

Taktyka działań lotnictwa szturmowego w dużym stopniu zale­

ży od zastosowanej tecłiniki , czyli od konstrukcji, wyposażenia i 

uzbrojenia samolotów szturmowycn. Elementy te uwarunkowane są 

wymaganiami Hipotetycznego pola walki, co zostało przedstawione 

w poprzednim rozdziale. W niniejszym rozdziale prezentowane są 

wymagania taktyczno-tecHniczne, a na icH tle kierunki rozwoju 
na j ważni e j szycH systemów samolotów szturmowycłi.

2.1. Wymagania taktyczno-tecłmiczne na perspektywiczne 
samoloty szturmowe

Wymagania taktyczno-tecHniczne na samoloty szturmowe wynikają 

głównie z przeznaczenia oraz prognozowanych, warunków Hipotetycz­

nego pola walki. Uwzględnić również należy tendencje światowe w 

zakresie budowy samolotów na podstawie porównania i oceny eks­

ploatowanych obecnie samolotów szturmowych (patrz załącznik 3 ) 

oraz budowanych prototypów, szczególnie te tendencje, które do­

tyczą awioniki, nowych wielofunkcyjnych systemów rażenia, auto­

matyzacji procesów zachodzących w układzie pilot - samolot - 
ziemia itp,

W Polsce prowadzone są prace konstrukcyjne samolotu sztur­

mowego "SKORPION”, a na bazie płatowca samolotu "IRYDA" powstaje 

samolot szturmowy PZL M-99 "ORKAN". Precyzując wymagania na sa-. 

mol ot szturmowy należy uwzględniać nie tylko uwarunkowania mili­

tarne i potrzeby pola walki, ale również możliwości ekonomiczne 

Polski. Zatem mcsi być zachowany kompromis między wartością bo­

jową samolotów szturmowych, a kosztami ich zakupu i eksploatac­
ji-
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Samoloty szturmowe (jak to zostało przedstawione wcześniej) 

mają być przeziiaczone do zwalczania różnorodny cii obiektów na­

ziemnych (nawodnych) w strefie taktycznej i bliższej operacyjnej 

oraz niszczenia w powietrzu samolotów, śmigłowców lub środków 

bezzałogowych o porównywalnych lub niższych parametrach lotnych.

Na potrzebę wprowadzenia do uzbrojenia polskich sił p o ­

wietrznych samolotów szturmowych, oprócz wymienionych we wstępie 

i rozdziale pierwszym uwarunkowań, wskazują również pewne nie­

dostatki samolotów Su-22M4. Dążenie do ich wyeliminowania powin­

no być wskazówką do sformułowania niektórych wymagań na samoloty 
szturmowe.

Do podstawowych czynników obniżających skuteczność samolo­

tów Su 22M4 podczas zwalczania obiektów pola walki należą;

ograniczone warunki obserwacji terenu z kabiny pilota, szcze­

gólnie do przodu, co utrudnia wykrycie i rozpoznanie małowymia- 
rowych obiektów pola walki;

du.oe prędkości lotw w połączeniu z nienajlepszą manewrowo ś c i ą 

co utrudnia lub uniemożliwia zaatakowanie wykrytego obiektu. 

Jednocześnie duży rozmach przestrzenny manewrów (wysokość lotu, 

krzywizny zakrętów) powoduje, że samoloty są długo narażone na 

ogień środków OPL (OP), możliwa jest chwilowa utrata kontaktu 

wzrokowego z celem a tym samym utrudnione (lub niemożliwe) jest 

ponowne zaatakowanie tego samego obiektu;

samolot jest mało odporny na ogień przeciwlotniczych środków 

rażenia ((brak opancerzenia), a jeden silnik umożliwia kontynuo­

wanie lotu w razie jego uszkodzenia.

W związku z tym samolot szturmowy powinien spełniać nastę­
pujące wymagania:

- charakteryzować się prostotą konstrukcji i obsługi;
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zapewniać precyzyjne wyjście na cel przy operowaniu na małych 
i bardzo małych wysokościach lotu;

być maksymalnie niezależnym od zewnętrznych systemów nawiga­
cyjnych;

charakteryzować się wysoką przeźywalnością (żywotnością) na 
polu walki;

posiadać szeroki asortyment uzbrojenia i system kierowania 

m m .  zapewniający możliwość działań tak w warunkach wizualnej 
widzialności celu jak i bez niej.

Potrzeby taktyczne wskazują, iż celowe byłoby, aby wszys­

tkie samoloty szturmowe spełniały ostatnie wymaganie. Jednakże 

konieczność zachowania kompromisu między tym wymaganiem a ogra­

niczeniami ekonomicznymi wskazuje, że tylko część samolotów po­

winna być przeznaczona do niszczenia nakazanych celów w warun­

kach braku ich wizualnej widzialności. Specjaliści wojskowi uwa­

żają. że w takim wariancie powinno być zbudowanych około 40 pro­

cent s a m o l o t ó w ^ . Jest to ograniczenie zasadne w obecnych uwa­

runkowaniach. Należy jednak przewidywać modernizację pozostałych 

samolotów w tym zakresie w przyszłości, w miarę poprawy sytuacji 
ekonomicznej kraju.

Potrzeby taktyczne, a przede wszystkim konieczność zmniej­

szenia skuteczności przeciwdziałania środków OPL (OP) i szybkiej 

reakcji (zapewnienie jak najkrótszego czasu od’ wezwania do ude­

rzenia) wskazują, że samoloty szturmowe powinny osiągać prędkoś­

ci maksymalne do 900 km/h. przy czym lot nad własnym terytorium 

powinien się odbywać z prędkościami do 700 km/h. nad terytorium 
przeciwnika - 750-800 km/h.

Współczesne samoloty szturmowe (Su-25. A-IOA) osiągają po­
dobne prędkości maksymalne (patrz załącznik 2).



- 34

Taktyczny promień działania samolotów szturmowych powinien 

wynosić około 300 km przy założeniu, że długotrwałość operowania 

w rejonie celów wynosi nie mniej niż 30 minut (bez zbiorników 

dodatkowych). Spełnienie tego warunku zapewnia niszczenie naka­

zanych obiektów na głębokościach do 100 km przy bazowaniu na 
głębokościach do 200 km.

W warunkach bojowych wskazane jest, aby lotnictwo szturmowe 

bazowało bliżej, w granicach 80-100 km od rubieży styczności bo­

jowej wojsk. Taka głębokość bazowania powoduje , że będą się one 

znajdować poza zasięgiem naziemnych środków ogniowych przeciwni­

ka (artyleria dalekiego zasięgu, rakiety taktyczne i operacyjno- 

taktyczne "ziemia - ziemia") a jednocześnie możliwa będzie szyb­
ka reakcja na wezwanie.

Samoloty szturmowe powinny posiadać możliwość podwieszania 

dodatkowych zbiorników paliwa w razie potrzeby wykonania zadań 

przy głębszym bazowaniu lub na większych głębokościach.

Z oceny możliwości przestrzennych współczesnych samolotów 

szturmowych (patrz załącznik 2) wynika, że ich taktyczne promie­

nie działania osiągają wyższe wartości. Nie jest to konieczne w 

warunkach polskich w związku z przewidywaną dla samolotów sztur­
mowych, głębokością działań.

Samolot szturmowy powinien być tak skonstruowany, aby za­

pewniał możliwość wykonania lotu nad terytorium przeciwnika na 

wysokości 20-50 m (dobrą widoczność z kabiny pilota do przod\i i 

na boki) oraz możliwość energicznego wykonania manewrów do ataku 

z przeciążeniami od + 9 do - 4 (z podwieszeniami + 7 ; - 3). 

Energiczne manewry z dużymi przeciążeniami są jednocześnie ma­

newrami przeciwko środkom OPL (OP). Krótki czas ich wykonania to 

jednocześnie mniejsza efektywność tych środków.
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Oprócz tego, w celu zachowania żywotności samolotów sztur­

mowych podczas wykonania zadań powinny one być opancerzone, a 

najważniejsze systemy samolotu powinny być dublowane i ukryte za 

elementami konstrukcyjnymi samolotu. Wskazane jest również, aby 

samolot posiadał dwa silniki o zmniejszonej kontrastowości 

cieplnej 1*7/. jeden sprawny silnik powinien umożliwiać kontynuo­

wanie lotu (w tym z niedużym wznoszeniem) oraz działanie wszys­
tkich niezbędnych instalacji samolotu.

Dążyć również należy do takiej konstrukcji płatowca, aby 

powierzchnia skutecznego odbicia promieniowania elektromagne­
tycznego była jak najmniejsza.

2.2. Systemy uzbrojenia samolotów sztuimiowych

oystemy uzbrojenia perspektywicznych samolotów szturmowych 

powinny zapewnić efektywne zwalczanie wskazanych wcześniej 

obiektów naziemnych (nawodnych), a także celów powietrznych o 
niezbyt dużej prędkości lotu (do 300 - 500 km/h).

Analiza systemów uzbrojenia współczesnych samolotów wskazu­

je, ±o o ich wartości bojowej decyduje nie masa zabieranego uz­

brojenia, lecz ilość i jakość środków (szczególnie precyzyjnego) 

rażenia. Tendencja ta w przyszłości będzie miała coraz szerszy 

wymiar^'7/. Należy zatem przewidywać, że w celu zachowania dużej 

manewrowości masa zabieranego uzbrojenia powinna się zawierać w 

granicach 2000-2500 kg. Natomiast wysoką efektywność ogniową sa­

molotu celowo jest osiągnąć poprzez jakość środków rażenia, a 

szczególnie poprzez ubrajanie go w precyzyjne środki rażenia ta­

kie jak np, samonaprowadzające się pociski rakietowe powietrze -
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ziemia (woda) czy kasety (zasobniki) z samonaprowadzającymi się, 
poszukujące - atakującymi bombami małycłi wagomianów,

Należy jednak pamiętać, że wadą broni precyzyjnych jest jej 

wysoki koszt, toteż wielu specjalistów twierdzi, że takie środki 

rażenia należy używać selektywnie do niszczenia celów ważnych i 

opłacalnych‘8/, powinno Pyi sytuacji taKioh, jak zdarzały 

się w czasie wojny nad Zatoką Perską, gdzie do niszczenia sta- 

rych samochodów wojskowych o wartości kilkuset dolarów używano 

rakiet kierowanych (precyzyjnego rażenia) o wartości kilkudzie­
sięciu (i więcej) tysięcy dolarów.

Niektóre obiekty tak obecnie jak i w przyszłości będą mogły 

być niszczone w sposób ekonomiczny środkami klasycznymi - nie- 

kierowanymi - tańszymi niż amunicja precyzyjna. Wybór odpowied­

nich środków rażenia i ich podwieszenie (załadowanie) na samolot 

szturmowy będzie zależał od konkretnych warunków sytuacji oraz 
planowanych do zwalczania obiektów.

Uzbrojenie samolotu szturmowego powinno umożliwiać zwalcza­

nie obiektów na lądzie i morzu tak odpornych (opancerzonych i 

umocnionych), jak i nieodpornych na rażące działanie środków og­

niowych. Analiza wariantów uzbrojenia współczesnych samolotów 

szturmowych (na przykładzie A-10 i Su-25) wskaźuje, że występują 

tu pewne standardy, tzn,, że samolot szturmowy powinien posiadać 

uzbrojenie strzeleckie (działko lub działka), bomby klasyczne i 

kierowane, w t/m bomby z urządzeniami hamującymi czy bomby ma­

łych wagomiarów (miny) w kasetach (zasobnikach) oraz rakiety 

kierowane i niekierowane. Warianty uzbrojenia samolotów A-iO i 

Su-25 przedstawione są w załączniku 3, a dane taktyczne - tech­

niczne kierowanych i niekierowanych pocisków rakietowych tych 
samolotów w załącznikach 4, 5 i 6.
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Często uważa się^ że samolot szturmowy powinien zabierać 

dużą ilość środków rażenia, tak aby w jednym locie mógł znisz­

czyć 8-10 celów naziemnych lub do 3-4 nawodnych albo powietrz­

nych , Można przyjąć, że jest to wymaganie maksyma1 i styczne 

osiągane w jednostkowych sytuacjach, gdyż z prezentowanej oceny 

OPL (OP) przeciwnika wynika, że wskazane jest, aby cel naziemny 

(nawodny) zwalczany był w 1 - 2  atakach. Nawet w sytuacji zwalcza­

nia wielu celów punktowych na płaszczyźnie (np. czołgów w natar­

ciu) wielokrotne ataki mogą prowadzić do dużych strat. Zatem 

wystarczającym wymaganiem będzie, aby uzbrojenie samolotu sztur­

mowego zapewniało zniszczenie w jednym locie 6-8 obiektów na­
ziemnych lub 1-2 obiekty nawodne (powietrzne).

W wymaganiach na systemy uzbrojenia polskiego samolotu 

szturmowego należy uwzględnić fakt, iż proces konstruowania sa­

molotu i jego prób potrwać może kilka lat (nawet do dziesięciu 

lat), a jego eksploatacja około dwudziestu lat. Uwzględniając 

taką perspektywę czasową należy przewidywać możliwą ewolucję 

systemów uzbrojenia samolotów (etapowość wyposażania w nowe 
środki rażenia).

Samolot szturmowy powinien więc posiadać zamontowane na

stałe działko kalibru około 30 mm zapewniające wysoką celność

strzelania pociskami zdolnymi przebijać pancerz o grubości 50 - 
60 mm lub większy.

Współczesne samoloty szturmowe mają zamontowane na stałe

działka kalibru 30 mm. Na samolocie A-1OA jest to siedmio lufowe

działko GAU-8/A, a na samolocie Su-25 - dwulufowe GSz-8-30. Duża

szybkostrze1 ność i wysoka przebijalność zapewnia możliwość raże­
nia większości obiektów pola walki.
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Wskazane jest, aby samolot szturmowy posiadał mnożliwość 
podwieszania zmiennych wariantów uzbrojenia (na uniwersalnych 
zamkach) na belkach zewnętrznych pod skrzydłami i pod kadłubem, 
a w tym następujące warianty (rys. 3) ;

6-8 kierowanych pocisków rakietowych "powietrze - ziemia" o 

zasięgu do 20-30 km (lub większej). KPR "p-z" powinny umożliwiać 

zwalczanie obiektów naziemnych (nawodnych) niewidzialnych wzro­

kowo, w przyszłości również poprzez samonaprowadzanie. Ze wzglę­

du na duże koszty takiego uzbrojenia i systemów kierowania nimi 

wystarczające jest posiadanie części samolotów (około 40 pro­

cent) do użycia w takim wariancie. Niezbędne jest również prze­

widywanie możliwości modernizacji pozostałych samolotów w tym 

zakresie w trakcie ich eksploatacji (w późniejszym okresie, 

szczególnie w razie poprawy sytuacji ekonomicznej Polski);

8-12 przeciwpancernych pocisków kierowanych zdolnych przebić 

pancerz współczesnego lub perspektywicznego czołgu, o zasięgu 

działania 4-6 km (w późniejszym okresie 8-12km), w tym w przysz­

łości inteligentnych i samonaprowadzających się;

2-4 (6) rakiety kierowane typu "powietrze-woda" o zasięgu do
30 mil morskich (Mm);

6-8 niekierowanych pocisków rakietowych dużego kalibru (do 

250 mm) lub zasobmików z niekierowanymi pociskami rakietowymi 

mniejszych kalibrów z głowicami o działaniu odłamkov7ym, burzącym 
i przeciwpancernym;

do 10 bomb klasycznych o wagomiarze 250 kg (z możliwością pod­
wieszenia 4 bomb o wagomiarze 500kg);

5 8 zasobników (kaset) z bombami (minami) małych wagomiarów - 

przeciwpancernymi lub przeciwpiechotnymi (odłamkowymi), w tym 

i ® i i g entnymi (w dalszej perspekt yw ie czasowej);
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6 8 bomt) kierowanycn laserowo, telewizyjnie, e 1 ektrooptycznie 
lub w inny sposób^^'^ .

Niezbędne jest, aby na samolocie były podwieszane zawsze, 

niezależnie od wymienionycłi wariantów uzbrojenia, dwie rakiety 

powietrze-powietrze" do zwalczania celów powietrznych (w tym do 
samoobrony) o zasięgu działania nie mniejszym jak 15-20 km.

Niektórzy specjaliści wojskowi twierdzą, że samoloty sztur­

mowe powinny być wyposażone również w rakiety "powietrze-RLS" 

Tego typu uzbrojenie (rakiety ”p-RLS" typu H-25MP, H-58, H-58U) 

może przenosić samolot szturmowy Su-25. Rozwiązanie takie może 

być zasadne wtedy,kiedy .na uzbrojeniu sił powietrznych nie ma 

innych samolotów (np. myś1iwsko-bombowych czy myśliwców tak­

tycznych) , które mogą przenosić rakiety "p-RLS" do niszczenia 

stacji radiolokacyjnych systemów wykrywania oraz kierowania 

środkami OPL (OP), w polskich siłach powietrznych uzbrojenie 

p-RLo może przenosić samolot Su-22M4, zatem wydaje się iż nie­

celowe jest, aby dodatkowo rozszerzać uzbrojenie polskiego samo­

lotu szturmowego w tym zakresie, co wiąże się z dodatkowymi, 
wcale niemałymi kosztami.

i8 jrio-ce 1 owniczy powinien umożliwiać wyprowa 

dzenie samolotu szturmowego na punkty o określonych współrzęd­

nych z dużą dokładnością oraz użycie wymienionych środków raże­

nia (odpalenie, zrzut lub strzelanie) nie tylko z wysokości ma­

łych i średnich, ale również z wysokości 30-50 m oraz większych 

km. Wynika to z potrzeby uniknięcia lub zminimalizowania 

przeciwdziałania środków OPL. Wskazane jest aby większość środ­

ków rażenia samolotów szturmowych spełniało wymagania w zakresie 

ich użycia w podanych przedziałach wysokości.
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Wymaga się, aby system celowniczy był wielofunkcyjny; op­

tyczny, tenmalno - 1asenowy lub radioe1ektroniczno-1aserowy i

telewizyjny. Wymagania te spełnia wyposażenie samolotu szturmo­

wego w kamerę telewizyjną i termowizyjną do wykrywania oraz pod- 

świetlacza laserowego do podświetlania celów.

Wskazane jest róv/nież, aby część samolotów (około 40 pro­

cent) była wyposażona w wielofunkcyjną stację radiolokacyjną. 

Powinna ona umożliwiać lokalizację celów naziemnycti (nawodnych) 

i powietrznych w każdych warunkach atmosferycznych (w tym w no­

cy) oraz stanowić ważny element nawigowania bez widoczności zie­
mi (wody)

Należy przewidywać, że w dalszej perspektywie czasowej ko­

nieczna będzie modyfikacja uzbrojenia i wyposażenie samolotów v/ 

środki rażenia o cechach inteligentnych, Sustemy kierowania uz­

brojeniem powinny natomiast wskazać (podpowiedzieć) pilotowi ja­

ki wariant środka rażenia jest optymalny w danej sytuacji. Kie­

rowanie uzbrojeniem przy pomocy hełmu pilota zintegrowanego z 

systemami nawigacyjno-celowniczymi powinno być w przyszłości 

standardem ułatwiającym wykrycie i zwalczanie nakazanych celów.

£.3. Wyposażenie pokładowe samolotów szturmowycłi

We współczesnych warunkach o wartości bojowej samolotu 

oprócz uzbrojenia, decyduje wyposażenie pokładowe samolotu - 

awionika  ̂ i systemy specjalne. Są one bardzo kosztowne i mogą 

osiągać 50 procent jego ceny. Uwzględniając te uwarunkowania 

niezbędne jest zastosowanie etapowości wyposażenia samolotów 

szturmowych - najpierw w systemy prostsze (i tańsze), a tylko 

części samolotów w systemy złożone (z możliwością modernizacji
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tycłi pier'wszych i wyposażenia icti w systemy złożone w przyszłoś­
ci ) .

Ndleży przy tym -uwzględnić zasadę, która jest standardem w 

partstwacn NATO, że pilot samolotu szturmowego wykonujący więk­

szość zadań na bardzo małych wysokościach nie może być "prze­

ciążony" zbyt dużą ilością informacji płynących z przyrządów po­

kładowych. Powinna to być informacja niezbędna do właściwego wy­

konania zadania w danych (konkretnych) warunkach.-^  ̂ L

Ogólnymi wymaganiami stawianymi przed samolotem szturmowym 
jest, aby posiadał on:

fotel katapuitowy umożliwiający opuszczenie samolotu z H-0 i 
przy V=0;

kabinę zapewniającą dobrą widoczność z boków, do przodu i w 

dół, z instalacjami hermetyzacji, klimatyzacji i tlenową, umoż­
liwiającymi lot w atmosferze skażonej;

instalację przeciwprzeciążeniową, zmniejszającą negatywny 

wpływ dużych przeciążeń na organizm pilota podczas intensywnych 
manewrów;

wewnętrzną instalację paliwową o • pojemności zapewniającej 

osiąganie w jednym locie podanych wartości taktycznego promienia 

działania oraz możliwość wykonania lotu plecowego przez około 
30s .

Pożądane jest, aby newralgiczne instalacje samolotu (ste­

rowania, paliwową) dublować i w miarę możliwości rozmieszczać za 

elementami konstrukcyjnymi samolotu, a także osłaniać z tylnej 

półsfery, celem zwiększenia żywotności samolotu w powietrz-u.

Niecelowe jest opancerzenie całego samolotu ze względu na 

wysokie koszty i zwiększenie ciężaru. Natomiast wskazane jest



- ¿.y, -

osłonięcie pilota przed rażącym działaniem pocisków broni strze­
leckiej (kalibru do 12,7 mm)^^'^.

Kabina samolotu powinna być wyposażona w niezbędne przyrzą­

dy pi 1 otażowo-nawigacyjne takie jak: prędkościomierz, wysokoś- 

ciomierz, wariometr, sztuczny horyzont, girobusolę i busolę mag­

netyczną, radiowysokościomierz, wskaźnik nawigacyjny, wskaźniki 

parametrów pracy silników i inne. Oprócz tego jako standard na­

leży przyjąć wyświetlanie na przedniej szybie wspólnej informac­

ji nawigacyjno-celowniczej (wskaźniki przezierne typu lub

podobne). Zapewnia to możliwość ciągłego śledzenia paramterów 

lotu i obesrwację przestrzeni powietrznej (naziemnej) bez ko­

nieczności odrywania (przenoszenia) wzroku.

Przewidywać należy, w dalszej perspektywie czasowej, szero­
kie wykorzystywanie wskaźników be łmowych^ ,

Niezbędne jest również, aby w skład wyposażenia kabiny Sa­

molotu wchodził monitor wielofunkcyjny i wskaźnik sytuacji hory­
zontalnej .

Zasady ergonomii i konieczność zachowania maksymalnego bez­

pieczeństwa podczas pilotowania samolotu wymagają, aby pilot 

sterował samolotem, silnikami i podstawowymi systemami samolotu 

utrzymując ręce na drążku sterowym i dźwigni sterowania silni­
kiem (bez odrywania rąk)^^/.

Autopilot, sprzęgnięty poprzez komputer pokładowy z syste­

mami; nawigacyjnym, celowniczym oraz podsystemem wspomagania uk­

ładu sterowania samolotem powinien zapewnić automatyczne wykony­

wanie lotu z zadanymi parametrami, a także względnie stabilny 

lot samolotu nawet przy znacznym naruszeniu aerodynamiki płatow- 
ca na skutek jego uszkodzenia.
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System nawigacyjny samolotu powinien zapewnić wyprowadzenie 
go na puuKty o określonych współrzędnych z dużą dokładnością 

przy maksymalnej niezależności od zewnętrznych systemów nawiga­

cyjnych. Powinien on współpracować z systemami nawigacyjnymi 

istniejącymi i eksploatowanymi obecnie. Jak i z systemami 

przyszłościowymi, w tym nawigacji satelitarnej (GPS), Niezbędne 

Jest również wyposażenie samolotu w autonomiczny, intercjalny 

system nawigacyjny, pozwalający na nawigowanie samolotu bez in­

formacji nawigacyjnej z systemów zewnętrznych. Wynika to z tego, 

że te właśnie systemy mogą być zakłócane lub niszczone.

Przy wykorzystaniu systemów nawigacyjnych oraz systemów lą­

dowania samolot powinien zapewnić zajście do lądowania przy 

podstawie Chmur 50 m i widzialności 1 km w dzień i w nocy.

Możliwość pilotowania samolotu, wykrywania i zwalczania 

obiektów naziemnych (nawodnych) w warunkach braku wizualnej wi­

dzialności (noc, zamglenie, zapylenie, zadymienie) ziemi lub wo­

dy zapewnić powinny odpowiednie systemy nawigacyjno-ce1ownicze, 

Informacja o sytuacji naziemnej (nawodnej) otrzymywana z 

różnych źródeł (noktowizor, radio 1okator) powinna być wyświetla­

na w postaci zobrazowania terenu i symboli na wskaźniku w polu 

'dzenia pilota (HUD), obraz celu na wskaźniku monitorowym HDD 

(Head Down Displaye), w połączeniu z urządzeniami celowniczymi - 

np. oświetlaczem laserowym z układem śledzenia celu i dalmierzem 

laserowym oraz urządzeniem do identyfikacji celów powinno zapew­

nić to skuteczne wykonanie zadań w warunkach nocnych i trudnych 

atmos f er^ycznycii.

W państwacłi NATO eksploatowanych jest wiele takich syste­

mów. swoją dużą przydatność w wojnie nad Zatoką Perską potwier­

dził amerykański system LANTIRN^®/ (samoloty F-16 C/D, F-15 C/D,
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F-15E). Umożliwia on zwalczanie celów naziemnycla (nawodnych.) w 

trudnych wanunKach i w nocy. Podobne systemy montowane są też na
2 7/innych samolotach ' . Systemy te są kosztowne. Cena n p . jednego 

systemu LANTIRK sięga około trzech milionów dolarów amerykah- 

skich. Zatem postulowane wyposażenie w tego typu zestawy około 

40 procent samolotów wydaje się zasadne, W państwach NATO przy­

jęto, że systemy te podwiesza się w zasobnikach na tych samolo­

tach, które przewidziane są do takich działań. Jest to założenie 

racjonalne, gdyż nie trzeba wyposażać każdego samolotu w ten 

system. W razie uszkodzenia samolotu można zasobnik (zasobniki) 

w każdej chwili podv/iesić na inny samolot. Pozwoli to znacznie 

obniżyć koszty oraz zwiększy elastyczność zastosowania samolotów 

w zależności od wykonywanego zadania.

Samoloty szturmowe muszą być wyposażone w odpowiednie środ­

ki do łączności ze stanowiskami (punktami) dowodzenia naziemny­

mi, powietrznymi oraz między sobą. Przy czym łączność ta powinna 

być zapewniona tak ze SD (PD) lotnictwa jak i wojsk lądowych 

oraz marynarki wojennej. Obecnie w systemach dowodzenia lotnic­

twem (samolotami i śmigłowcami) dominują środki radiowe zakresu 

ultrakrótkofalowego pracujące w pasmach; metrowym (VHF) i decy­

metrowym (UHF). Natomiast w systemach dowodzenia wojsk lądowych 

z zasady wykorzystuje się łączność krótkofalową.

Analiza tendencji rozwojowych lotniczych śpodków łączności 

wskazuje, że przez jeszcze pewien czas w systemach dowodzenia 

będą wykorzystywane radiostacje i emisje tradycyjne. Można jed­

nak oczekiwać stopniowego i coraz bardziej powszechnego stosowa­

nia w systemach dowodzenia lotnictwem i obroną powietrzną, jak 

również wojskami lądowymi i marynarką wojenną radiostacji pracu­

jących emisją F H .
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w związku z tym niezbędne jest wyposażenie samolotów sztur- 

mowycn w pokładową radiostację korespondencyjną umożliwiającą 

pracę w pasmach częstotliwości przydzielonych lotnictwu,

Przewidywane zagrożenie samolotów szturmowych ze strony środ­

ków OPL (OP) podczas działań nad terenem zajętym przez przeciw­

nika powoduje, że sygnalizowany problem zachowania żywotności 

jest sprawą priorytetową. Jednym z bardzo ważnych czynników 

zwiększającym żywotność samolotów szturmowych w powietrzu, a 

szczególnie zmniejszającym skuteczność naziemnych środków OPL 

(OP) oraz lotnictwa myśliwskiego jest zastosowanie indywidual­

nych środków WRE, Pożądane Jest wyposażenie każdego samolotu 
szturmowego w następujące środki WRE:

stację ostrzegania o opromieniowaniu energią elektromagnetycz­

ną. Określającą azymut promieniowania oraz Identyfikującą rodzaj 

środka rażenia, na korzyść którego pracuje promieniująca energię 
Stacja radiolokacyjna;

stację czynnych zakłóceń radioelektronicznych. Wskazane jest, 

aby zamontowana ona była na stałe w kadłubie samolotu, Podwie- 

zanle zasobnika z taką stacją powoduje zmniejszenie ilości pod- 

eszeń uzbrojenia (o jeden lub dwa punkty podwieszeń). Aparatu­

ra stacji winna automatycznie analizować odbierane przez odbior­

nik ostrzegania sygnały radioelektroniczne (emitowane przez na­
ziemne i pokładowe - na samolotach lub śmigłowcach - RLS) i na 

tej podstawie wypromieniowywać odpowiednie sygnały zakłócające;

urządzenia do zakłóceń biernych, umożliwiające obronę przed 

pociskami z radiolokacyjnymi lub podczerwonymi (cieplnymi) ukła­

dami naprowadzania. Zakłócanie celowo byłoby realizować poprzez 

wyrzucanie wiązek dipoli odbijających oraz pułapek termicznych
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stanowiących pozorne (fałszywe) cele powietrzne, w tym w sposób 
automatyczny podczas wyprowadzania z ataku^®/.

wymienione środki WRE powinny byó montowane na samolotach 

Od początku ich eksploatacji, W późniejszym okresie celowo jest 

przewidywaó rozbudowę stacji ostrzegania o odbiornik laserowy, 

uprzedzający pilota, że samolot znalazł się w wiązce podSwiet- 

lacza laserowego oraz ścisłe sprzężenie urządzeń ostrzegających

z komputerem pokładowym, sterującym automatycznie aparaturą zak- 
ł ócaj ącą.

Ponadto lotnictwo szturmowe powinno być wyposażone (jak i 

inne rodzaje lotnictwa) w pokładowe urządzenie odzewowe pracują­

ce w systemie rozpoznania "swój - obcy". Istnieje przy tym ko­

nieczność przewidywania kompatybilności tego systemu z odpowied­

nimi systemami wykorzystywanymi w armiach KATO, a takie możli­

wości jego współpracy z rakietami przeciwlotniczymi, w tym małe­

go zasięgu. W tej drugiej sytuacji istotą współpracy powinno być 

blokowanie urządzeń odpalających (spustowych) rakiet w razie

stwierdzenia (wskazania), że wykryty samolot należy do własnego 
lotnictwa.

Niezbędne jest również zamontowanie na pokładach samolotów 

szturmowych systemu aktywnej odpowiedzi zapewniającego współpra­

cę z naziemnymi (lub powietrznymi na samolotach wczesnego wykry­

wania - w razie ich posiadania) stacjami radiolokacyjnymi wojsk 
własnych,

Wymienione systemy i urządzenia, zamontowane na samolotach 

szturmowych, będą wykorzystywane przez wiele lat. Muszą więc być 

nowoczesne, o dużej skali niezawodności, kompatybilne z urządze­

niami wykorzystywanymi obecnie oraz zapewniające współdziałanie 
z aparaturą stosowaną w lotnictwie NATO.
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e.4. Wymagania w zaJcnesie zatoezpieczenia logistycznego 
samolotów szturmowy cli

Lotnictwo szturmowe powinno być przystosowane do działań ze 

wszystkich lotnisk ze sztuczną nawierzchnią, jakie znajdują się 

na terytorium R P . Jednak w wyniku ich niszczenia (minowania) 

przez przeciwnika niezbędne będzie również okresowe wykorzysta­

nie drogowych odcinków lotniskowych lub nawet doraźne wykorzys­

tywanie nieprzygotowanych odcinków autostrad i szerokich jezdni. 

W niektórych sytuacjach konieczne będzie wykonywanie startów i 

lądowań z lądowisk (lotnisk) o nawierzchni gruntowej. Ze względu 

na możliwość wykorzystania lotnisk (lądowisk) o dużym zapyleniu 

niezbędna jest taka konstrukcja samolotów, by wpełni były zabez­

pieczone wloty do silników przed dostaniem się zanieczyszczeń.

Tradycyjnymi parametrami, które eksponuje się w wymaganiach 

stawianych samolotom są długości startów i lądowań. Niejedno­

krotnie wskazuje się, że długości te powinny zawierać się w gra­

cach 300 400 m. Osiągnięcie takich parametrów jest. zazwyczaj 

kosztowne i nie zawsze zapewnia możliwość wykorzystania zamino­

wanych (zniszczonych) dróg startowych. Poza tym dążenie do 

osiągnięcia tych parametrów zmniejsza zazwyczaj wartość bojową 

samolotów ze względu na zmniejszenie ilości zabieranego uzbroje­

nia (mniejszy ciężar). Uwzględniając powyższe, za celowe należy 

uznać taką konstrukcję samolotu, która zapewni rozbieg do startu 

z pełnym łaunkiem bojowym (dobieg po wylądowaniu) na odcinku 500 

m. Jeżeli spełnienie tego wymagania mogłoby wpłynąć na wzrost 

kosztów budowy samolotów lub obniżenie innych parametrów bojo­
wych, to wartość ta może być zwiększona.

Możliwość bazowania lotnictwa szturmowego na lotniskach o 

rozbudowanej strukturze, ale jednocześnie konieczność wykorzys-
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tywania lotnisk (lądowisk) przygotowanych doraźnie, zwłaszcza 

przez małe grupy samolotów, oraz potrzeb okresowego bazowania na 

lotniskach nieprzystosowanych powinna mieć wpływ na instalację 

paliwową samolotów. To znaczy, że powinna ona być przystosowana 

zarówno do napełniania systemem ciśnieniowym (z jednego punktu 

centralnego), jak i opadowym. Analogiczne rozwiązania powinny 

być zastosowane w instalacjach gazowych, olejowych czy energe­
tycznych .

Korzystanie z lotnisk (lądowisk) nie mających rozbudowanej 

infrastruktury wymaga, aby odtwarzanie gotowości bojowej małych 

grup samolotów absorbowało minimalne ilości pojazdów, zapewnia­

jących napełnienie instalacji w niezbędnym zakresie uzbrojenia w 
środki rażenia.

Wskazane jest, aby poszczególne agregaty, urządzenia i 

miejsca napełniania instalacji były tak rozmieszczone na samolo­

cie, żeby obsługa i wymiana odbywała się bez skomplikowanych 

i "W większości z powierzchni ziemi (bez drabinek i 

podstawek). Ilość czynności kontrolnych przed startem powinna 
być ograniczona do niezbędnego minimum,

Jednocześnie dążyć należy, aby konstrukcja samolotów umoż­

liwiała częściowe składanie skrzydeł zapewniając tym samym ukry­

wanie ich w mniejszych schronach lub wręcz w zabudowaniach gos­

podarczych czy innych, doraźnie przystosowanych; ukryciach. Wy­

maganie to jest jednym z postulatów, który nie musi być spełnio­

ny, aczkolwiek przemawia za nim dążenie do zwiększenia żywotnoś­
ci samolotów.

Składanie .skrzydeł zwiększa również możliwości transportu 

naziemnego samolotów szturmowych do miejsc ich ukrycia lub po- 

czątkóv/ drogi startowej . Tworzy również lepsze warunki do ich
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ewal^acji drogą powietrzną przez śmigłowce, bowiem częste mogą 

być sytuacje, kiedy sprawne technicznie samoloty znajdować się 
będą na zaminowanych, lotniskach.

dednym z podstawowych założeń powinno być dążenie do mini­
malizowania Obsług bieżących i okresowych oraz stworzenie możli­

wości do utrzymywania sprawności technicznej samolotów również w 

warunkach polowyoh. Przy tym bez względu na warunki bazowania, 

utrzymanie samolotów w pełnej sprawności technicznej powinno an­

gażować niedużą liczbę personelu technicznego (mniejszą niż 
Obecnie w lotnictwie myś1iwsko-bombowym).

Niezwykle istotnym parametrem w czasie działań bojowych 

Jest Odtwarzanie gotowości bojowej samolotów. Bowiem odbywał się 

wtedy będzie wyścig czasowy między lotnictwem walczących stron. 

Na podstawie analizy przebiegu wojen i konfliktów lokalnych 

dwudziestego wieku można stwierdzić, że ta strona, która zdoła 

szybciej odtworzyć gotowość bojową swoich samolotów może uprze­

dzać działania przeciwnika, niszczyć na lotniskach, a działając

z większym natężeniem będzie realizować znacznie szerszy zakres 
zadań,

Czas odtwarzania gotowości bojowej samolotów szturmowych 

Zdeterminowany powinien byó celowym natężeniem działań. Przy 

czym natężenie to nie będzie jednakowe w całym konflikcie, bo­

wiem w najistotniejszych okresach wojny, a szczególnie na jej 

początku lotnictwo szturmowe musi szczególnie intensyfikować 

swoje działania. Wymagać to zatem będzie niekiedy maksymalnego 

natężenia, które może wynosić 6, a niekiedy nawet i 8 wylotów w 

każdej dobie wojny. Jeżeli założyć, że czas potrzebny na urucho­

mienie, kołowanie, start, lot do celu i z powrotem oraz kołowa­

nie po wylądowaniu do schronów lub stref rozśrodkowania może wy-
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nosić około 2 godzin, to przy maksymalnym natężenieniu działań 

czynności te pochłoną około 12-16 godzin każdej doby intensyw­

nych działań, Zatem na 6-8 odtworzeń gotowości bojowej pozosta­

nie około 8 - 1 2  godzin, z powyższych kalkulacji wynika, że czas 

Odtworzenia gotowości bojowej eskadry lotnictwa szturmowego ( 1 2  

samolotćw) powinien być nie większy niż 1 , 5  godziny. Natomiast

dla mniejszych grup samolotów (para, klucz) czasy te powinny być 
Skrócone do 30-45

Tak krótkie terminy odtwarzania gotowości bojowej lotnictwa 

szturmowego może osiągnąć przede wszystkim w wyniku zapewnienia 

możliwości wykorzystania zunifikowanych środków obsługi naziem­

nej, zastosowania uniwersalnych punktów podwieszeń (belek), au­

tomatyzacji czynności kontrolnych, samokontro1nych i oceniania 

sprawności technicznej, a także równoległości realizowania prac.

Rezultaty badań zawarte w rozdziale wskazują, te samoloty 

szturmowe powinny charakteryzować się prostotą konstrukcji i 

Obsługi, Niezbędne jest wyposażenie samolotów w takie systemy 

rażenia, które umożliwią zwalczanie obiektów pola walki znajdu­

jących się w strefie do głębokości około 100 km. Powinny to być 

zarówno niekierowane środki klasyczne takie. Jak rakiety, bomby, 

pociski działek jak i kierowane (rakiety, bomby), a w przyszłoś- 

Ci środki rażenia o ceciiach inteligentnych.

Podsystemy awioniczne powinny zapewniać precyzyjne piloto­

wanie 1 atakowanie celów naziemnych (nawodnych) podczas lotów na 

małych i bardzo małych wysokościach. Niezbędne jest wyposażenie 

części samolotów szturmowych w urządzenia umożliwiające zwalcza-
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nie obiektów naziemnych Inb nawodnych w warunkach braku wizual­

nej widzialności celu (w nocy lub w trudnych warunkach atmosfe- 
rycznycli) .

Niezbędne jest również wyposażenie samolotów szturmowych w 

inteligentne Środki walki radioelektronicznej. Urządzenia te po­

winny w sposób automatyczny osłaniaó samolot przed rażącym dzia- 
łaniem środków OPL.

Jednocześnie sama konstrukcja samolotu powinna zapewniaó os- 

ę najważniejszych instalacji samolotu oraz dawać minimalne
Odbicie energii radiolokacyjnej.

?
C-

Wskazane jest, aby samoloty ŝzturmowe mogiy dzialać_z lotnisk 

(lądowisk) stałych oraz z dora^i^^IT^ygotowanych, w tym z na­

wierzchni gruntowych. Ni ezbednT'j e st'ograni czeni e do minimum 

czynności kontrolnych i obsługowych podczas odtwarzania gotowoś­

ci bojowej celem skrócenia czasów przygotowania samolotów do lo- 
tu.
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3. PROGHOZOWAHA TAKTYKA DZIAŁAM LOTHICTWA SZTURMOWEGO

ustaleni A doKonane w poprzednich rozdziałach podstaw, do 

Sformułowania prognozowanej tahtyKi działań lotnictwa szturmowe­

go, w rozdziale zawarte są propozycje dotyczące Prognozowanych 

zadań lotnictwa szturmowego, a tahZe typowych sposohOw ich wyKo-

nania, z wyeKsponowaniem manewrdw do atakowania obiektOw naziem- 
nycli lut, nawodnycti.

3.1. Zadania lotnictwa szturroowego

przepnowadzonycłi ocen i analiz oraz kształtujących się pog -

ląddwSl/ wynika, ±e prognozowanymi zadaniami lotnictwa szturmo- 
wego będą;

bezpośrednie 1 pośrednie wsparcie ogniowe wojsk lądowych po­

przez niszczenie obiektdw przeciwnika w strefie taktycznej oraz

wojsk przenikających w głąb terytorium zajętego przez wojska 
Własne;

- izolacja pola walki przed dopływem nowych sił przeciwnika oraz 

niszczenie obiektOw komunikacyjnych i środkdw transportu w stre­
fie taktycznej lub bliższej operacyjnej;

zwalczanie lekkich obiektów nawodnych (bojowych 1 transporto­

wych) oraz urządzenia w portach i bazach, a także urządzenia 
brzegowe marynarki wojennej;

zwalczanie lekkich samolotów pilotowanych, bezpi1otowych i 

-migłowców w powietrzu oraz taktycznych desantów powietrznych w 
czasie przelotu i rejonach desantowania.

'em dodatkowym dla lotnictwa szturmowego może być pro­
wadzenie rozpoznania powietrznego.
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Dwa pierwsze zadania powinny być priorytetowymi dla lotnictwa 

szturmowego. Hatomiast zwalczanie w powietrzu samolotów, żmlg- 

iowców 1 latających środków bezzałogowych to zadanie drugopla­

nowe. wskazane Jest, aby zadania rozpoznania powietrznego były 

realizowane w większości w ramach zabezpieczenia własnych dzia­

łań lotnictwa szturmowego. Natomiast w razie wyposażenia części 

samolotów szturmowych w urządzenia do rozpoznania powietrznego 

(zasobniki) mogłyby one prowadzić planowe rozpoznanie powietrzne 

na korzyść wojsk lądowych, marynarki wojennej czy innych rodza­

jów lotnictwa, głównie w strefie taktycznej i bliższej operacyj- 
ne j .

Wsparcie ogniowe jest najważniejszym zadaniem wykonywanym 

przez lotnictwo w operacjach wojsk lądowych i marynarki wojen­

nej, a jego rezultaty wywierają największy wpływ na Obniżenie
potencjału bojowego zgrupowań wojsk przeciwnika, w konsekwencji 

ma to bezpośredni wpływ na przebieg operacji wojsk własnych.

Uwzględniając proponowany w rozdziale pierwszym podział stref 

działania dla lotnictwa szturmowego i myśliwsko-bombowego wska­

zane jest, aby samoloty szturmowe odgrywały zasadniczą rolę we 

wsparciu ogniowym tak bezpośrednim jak i pośrednim. Jedynie 

część zadań bezpośredniego wsparcia ogniowego do głębokości oko­

ło £0 km realizowałaby artyleria i śmigłowce bojowe, a pośred­

niego powyżej 1 00 km - lotnictwo myśliwsko-bombowe.

Wspierając ogniowo wojska lądowe i marynarkę wojenną pożądane 

jest, aby lotnictwo szturmowe zwalczało przede wszystkim;

wszelkie wyrzutnie rakiet typu "ziemia - ziemia", "ziemia - 
woda", niekiedy "ziemia - powietrze";

- elementy naziemne systemów rozpoznawczo-uderzeniowych;
- artylerię lufową i rakietową;
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- czołgi, bojowe wozy piechoty, transportery opancerzone i 
wszelkie inne pojazdy wojskowe;

- stanowiska dowodzenia wojsk lądowych (marynarki wojennej);

- stacje radiolokacyjne, radiostacje i inny sprzęt radioe1ektro- 
ni czny;

śmigłowce, przede wszystkim uzbrój one, na lądowiskach i samo­

loty taktyczne lub frontowe na wysuniętych lotniskach oraz in- 
fnastrukturę lądowisk i lotnisk;

lekkie bojowe okręty nawodne;

urządzenia brzegowe marynarki wojennej oraz w portach i ba­
zach .

Wykonując te zadania lotnictwo szturmowe powinno skupiać 

główny wysiłek przede wszystkim na niszczeniu obiektów najważ­

niejszych w danym etapie operacji, które nie mogą być niszczone

etatowymi środkami ogniowymi wojsk lądowych czy marynarki wojen- 
ne j .

Istotą izolacji pola walki powinno być niedopuszczenie, prze­

de wszystkim do strefy taktycznej, nowych sił i zaopatrzenia. 

Można to uzasadnić następująco; wojska przeciwnika, prowadzące 

walkę w tej strefie posiadają określony potencjał. W czasie pro­

wadzenia walki potencjał ten wyczerpuje się w wyniku ponoszonych 

strat, zużywania się amunicji, paliw, żywności itp. Odcięcie 

uzupełniania (zasilania) wojsk przeciwnika ułatwia prowadzenie 
walki stronie przeciwnej.

Przeprowadzone analizy i oceny wskazują, że w ramach izolacji 

pola walki lotnictwo szturmowe powinno zwalczać;

drugie rzuty i odwody w czasie przegrupowania, a niekiedy w 
rejonach ześrodkowania (wypoczynku);
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Obiekty komunikacyjne takie Jak mosty i przeprawy przez 

przeszkody wodne, wiadukty, stacje kolejowe i przeładunkowe;

środki transportu lądowego i morskiego (okręty i kutry tran- 
sportowe) ;

Obiekty logistyczne, a zwłaszcza środki materiałowe w bazach 
(magazynach) i podczas ich przewozu.

3.a. Sposoby działań, ugrupowania bojowe i sposoby atakowania 
oblektńw naziemnych (nawodnych) przez lotnictwo szturmowe

Sposób działań bojowych to ustalona decyzją dowódcy kolejność

Użycia posiadanych sił i środków podczas wykonania konkretnego

(nakazanego) zadania bojowego 1 w konkretnych warunkach sytuacji 
boj owej .

Różnorodność zadań wykonywanych przez lotnictwo szturmowe, 

zmienne warunki działań występujących na współczesnym polu wal­

ki, a także duże zróżnicowanie obiektów ataku powodują, iż celo­

wym Jest, aby lotnictwo szturmowe stosowało różnorodne sposoby 

działań bojowych. Z analizy sposobów działań współczesnego lot­

nictwa Uderzeniowego (lotnictwa szturmowego i myśliwsko - bombo­

wego) wynika, te stosuje ono trzy zasadnicze sposoby d z l a ł a ń ^ ^ / .  

Uderzenia jednoczesne;

- uderzenia kolejne;

samodzielne poszukiwanie i zwalczanie obiektów naziemnych.

Takie same sposoby działań stosuje polskie lotnictwo myś- 

liwsko-bombowe. Wskazane jest zatem, aby analogiczne sposoby 

działań stosowało prognozowane lotnictwo szturmowe.

Uderzenia Jednoczesne lub kolejne powinny być stosowane za­

równo na obiekty wcześniej wykryte Jako zawczasu planowane, jak
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i na Obiekty wykrywane doraźnie Jako Cizia! ania na wezwanie z po­

la walki. Należy przy tym zaznaczyć, że uderzenia Jednoczesne 

najczęściej będą wykonywane na obiekty zawczasu planowane.

samodzielne poszukiwanie i zwalczanie celów naziemnych lub 

nawodnych może być stosowane wówczas, gdy nie znane są dokładne 

miejsca rozmieszczenia obiektów (może być znany tylko ogólny re­

jon, w którym są one rozmieszczone). Ten sposób działań powinien 

być stosowany głównie w ramach wykonywania zadań wsparcia.

Uderzenia jednoczesne polegają na oddziaływaniu samolotów 

szturmowych na jeden lub kilka obiektów w tym samym czasie lub 

niewielkich odstępach czasowych. Uwarunkowane one będą możliwoś­

ciami jednoczesnego startu grup samolotów, a zwłaszcza czasem 

potrzebnym na bezpieczne wykonanie manewrów przez grupy dzla- 

iające na jeden obiekt lub obiekty znajdujące się w niedużym re­

jonie. Odstępy czasowe między poszczególnymi grupami zależeć bę­

dą od czasu potrzebnego na manewr grupy poprzedniej, tak aby 

wykluczyć możliwość zderzenia się samolotów w powietrzu lub ra- 
Żenią odłamkami.

Uderzenia jednoczesne mogą być wykonywane przez jedną lub 

kilka grup samolotów z jednego lub wielu kierunków. Grupa może 

również rozdzielić się na pojedyncze samoloty, które atakując 

kolejno z różnyck kierunków, w odstępach czasowych wynikających 

z konieczności zapewnienia warunków bezpieczeństwa (atak samolo- 

kolejnego powinien nastąpić po opadnięciu odłamków po uderze- 

-iu samolotu poprzedzającego), osiągają zaskoczenie i powodują

rozproszenie ognia środków obrony przeciwlotniczej zwalczanych 
obiektów.

Zaletą tego sposobu działań jest stosunkowo krótki czas od- 

ziaływania na cel, oraz to, iż trzeba wydzielić mniejsze siły
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c ł o  C i z i s i l s ń  W ł i i c s y - ^ - w T * ! ^  TT +  v%n t ^  v-v •;wiasnycn. Utrudnieniem może być dość 
sRompliKowana organizacja takiego uderzenia.

Uderzenia kolejne celowo jest wykonywać również na obiekty 

wcześniej wykryte i zawczasu planowane, a niekiedy również na 

Obiekty wykryte doraźnie. Sposób ten powinien być stosowany 

celu długotrwałego oddziaływania samolotów szturmowych na obiekt 

lub grupę Obiektów. Celem takich działań może być długotrwałe 

Obezwładnienie, zablokowanie, zatrzymanie lub nękanie wojsk 

przeciwnika stosunkowo niedużymi siłami. Przerwy czasowe między 

kolejnymi uderzeniami powinny zależeć głównie od czasu potrzeb­

nego na Odtworzenie zdolności zwalczanego obiektu (obiektów) na- 
ruszonej w wyniku poprzedniego uderzenia.

Odmianą uderzeń J edno cze sny cłi lub kolejnych mogą być dzia­

łania niedużych grup samolotów na wezwanie z pola walki na 

Obiekty wykryte doraźnie w toku walki. Stosuje się je wtedy, gdy 

siły 1 środki przeciwnika stwarzają nieoczekiwane, bezpośrednie 

zagrożenie dla walczących wojsk, lub gdy zaistnieje potrzeba na­

tychmiastowego oddziaływania ogniowego na szczególnie ważne, no- 

wowykryte obiekty. W takich sytuacjach pożądane jest przygotowa­

nie samolotów z uniwersalnym wariantem uzbrojenia lub z warian- 

em uzbrojenia umożliwiającym zwalczanie prawdopodobnych obiek­

tów i wariantowe przygotowanie załóg. Zadania mogą być stawiane 

na ziemi, lub precyzowane (uszczegóławiane) po starcie. W razie 

dyżurowania samolotów w strefie w powietrzu precyzowanie zadań 

powinno być realizov/ane z wyznaczonego wcześniej stanowiska do­
wodzenia.

Odmianą działań na wezwanie z pola walki może być połączony 

atak lotniczy samolotów szturmowych i śmigłowców. Polega on na 

wspólnym działaniu samolotów szturmowych, śmigłowców bojowych
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(przeciwpancernych) i śmigłowców rozpoznawczych w ramach jednej 

połączonej lotniczej grupy szturmowej (plgsz). Celowe jest sto­

sowanie go przede wszystkim do zwalczania środków pancernych i 

opancerzonych przeciwnika w bezpośredniej bliskości rubieży 

styczności bejowej wojsk lub zwalczania pododdziałów (oddziałów) 

^ncernych, które włamały się w ugrupowanie wojsk własnych.

Samodzielne poszukiwanie i niszczenie obiektów powinno po­

legać na działaniach samolotów szturmowych w określonych rejo­

nach poszukiwania (strefach) w celu odszukania i natychmiastowe­

go zwalczania ruchomych (często zmieniających położenie) celów o 

dużym znaczeniu bojowym. Realizowany na małych wysokościach lot, 

w strefie obrony przeciwlotniczej, często w warunkach ograniczo­

nej widoczności, wymagał będzie użycia najlepiej wyszkolonych i 

przygotowanych załóg, gdyż oprócz dobrej znajomości rejonu dzia­

łań bojowych i doskonałej orientacji w sytuacji naziemnej oraz 

powietrznej muszą umieć poszukiwać określone obiekty, które 

trzeba oceniać, klasyfikować według ustalonej ważności oraz 

niszczyć. Ten sposób działań może być jednocześnie realizowany 

przez parę lub klucz samolotów. Użycie grup o większym składzie 

zmniejsza ich manewrowość i utrudnia prowadzonym skuteczne po­

szukiwanie, gdyż w czasie lotu na małej wysokości muszą oni poś­

więcać dużo uwagi utrzymaniu swojego miejsca w szyku. Ten sposób 

działań najbardziej odpowiada zasadzie "wykryj 1 zniszcz", lecz 

jest najmniej ekonomiczny, gdyż zawsze istnieje duża niepewność 

dotycząca tego, czy poszukiwane obiekty znajdują się w przeszu- 
kiwanym rejonie. /

Lotnictwo szturmowe będzie wykonywać zadania bojowe w okreś-  ̂

lonych ngrupowaniacn bojowycb, które powinny zapewniać dogodny i  ̂

bezpieczny dolot do rejonu działań, odszukanie obiektu, wykona- ^
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nie ataku lub atakbw, bezpieczeństwo przed rażeniem własnymi 

żrodkaml ogniowymi, dobre warunki obserwacji przestrzeni powiet­

rznej, sprawne dowodzenie w powietrzu, swobodę manewru i motll- 

WCŻ6 dokonywania szybkicb przegrupowań. Powinny to byd ugrupowa­

nia tradycyjnie stosowane przez lotnictwo, zwarte, luźne i roz- 
Środkowane, I

Zwarte ugrupowania bojowe powinny być stosowane podczas jed­

noczesnego atakowania celu przez grupę samolotów szturmowych na 

komendę (np. w ceiu iednoczesnego zrzutu bomb) lub w razie ko­

nieczności wykonywania lotu w chmurach, Wartości odstępu i od­

ległości między samolotami -powinny wynosić około 5 - 1 0  x 1 0 - 1 5  m, 
a przeniżenia lub przewyższenia 3 - 5  m.

Najczęściej jednak powinny być stosowane ugrupowania luźne 
między samolotami w grupie i rozśrodkowane - między grupami.

Wprawdzie lot w ugrupowaniu luźnym polega na utrzymywaniu 

między samolotami widzialności wzrokowej, ale wskazane jest, aby 
wartości odległości i odstępu najczęściej zawarte były w grani­
cach 70-100 K 150-200 m. Takie ugrupowanie umożliwia dogodne wa- 

unki pilotowania i manewrowania grupą sam.olotów, atakowania 

ektów oraz realizacji współdziałania ogniowego. Jednocześnie 

zachowanie nie mniejszych niż podane wartości odstępu i odleg- 

ości uniemożliwia rażenie dwóch samolotów szturmowych jedną ra- 
kietą przeciwlotniczą,

Rozśrodkowane ugrupowania bojowe stosowane będą w razie wy­

konywania lotu przez kilka grup taktycznego przeznaczenia wyko- 
nującycb wspólnie zadanie bojowe,

proponowanycii zadań lotnictwa szturmowego, cłiarakterystyk 

obiektów działań oraz z oceny właściwości samolotów szturmowych 

wynika, że będzie ono wykonywało zadania w składzie niewielkich
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grup - Od pary do eskadry. Rzadziej też niż w LMB będzie Istnia- 

!a potrzeba organizowania wielu grup taktycznego przeznaczenia. 

Posiadanie systembw uzbrojenia i wyposażenia wymienionych w 

poprzednim rozdziale, spowoduje, iż nie zawsze uzasadnione bę­

dzie wydzielanie grup bezpośredniego rozpoznania i oznaczenia 

celu czy też grup obezwładnienia środków OPL przeciwnika. Zada­

nia te bowiem mogą w razie potrzeby wykonywaó wyznaczone samolo­

ty grup Uderzeniowych. Poza tym wyposażenie samolotów w nowo­

czesne indywidualne środki walki radioelektronicznej pozwoli na

zrezygnowanie z wydzielania specjalnych grup do zakłócania ra- 
\

dioeiektronicznego,

Niezasadnym byłoby również wydzielanie samolotów szturmowych 

do osłony przed atakami samolotów myśliwskich przeciwnika, gdyż 

Ich możliwości, a przede wszystkim uzbrojenie nie rokują powo- 
dzenia w walKacłi powietr'znycłi,

Uderzenia jednoczesne większymi grupami samolotów szturmowych 

nie będą często stosowane. Jednak w razie wykonywania takich 

Uderzeń celowe jest wyznaczanie, oprócz grup uderzeniowych, nie­

kiedy grup Obezwładniania środków OPL w rejonie celu lub grup 

bezpośredniego rozpoznania i oznaczenia celu. Inne zadania za­

bezpieczające, np, zakłócanie radioelektroniczne mogą realizować 
wyznaczone samoloty wymi eni onycłi wyżej grup.

Do osłony samolotów szturmowych przed atakami'myś1iwców prze­

ciwnika konieczne jest wydzielanie własnych samolotów myś­

liwskich, i to tylko wtedy, kiedy organizowane będą uderzenia 

dużymi grupami na cele położone głębiej. Natomiast osłona małych 

grup samolotów szturmowych wykonujących zadania w różnych rejo­

nach i w niejednakowym czasie prowadziłaby do rozproszenia wy- 
sił ku samolotów myś 1 iwski cłi,
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Na efeKtywnoii działań samolotdw szturmowych hardzc istotny 
wpiyw może mieć sposób wykonania ataku.

wybór sposobu ataku uwarunkowany powinien być rodzajem i cha­

rakterem Obiektu, sytuacja w Jego rejonie oraz zastosowanymi 
Środkami ra±enia.

z oceny sytuacji operacyjno-taktycznej prezentowanej w roz­

dziale Pierwszym wynika, te samoloty szturmowe powinny wykonywać 

w obszarze strefowej, wielowarstwowej OPL głównie na 
bardzo małych wysokościach, ponitej 50 m, Katomiast tam, gdzie 

występuję obiektowa OPL najczęściej spoza ich strefy skutecznego 

ognia, z powytszego wynika, te ponitej wysokości 50 m ataki mogą 

być wykonywane tylko z lotu poziomego, gdyt nie ma motliwości 

wprowadzenia w nurkowanie, w pozostałych zakresach wysokości

(500-5000 m) ataki mogą być wykonywane z lotu nurkowego, pozio- 
nriego Inb wznoszącego.

Atak 2 lotu poziomego celowo Jest wykonywać wówczas, gdy wa­

runki sytuacji bojowej lub atmosferycznej umotliwiają wykonanie 

ataku innymi sposobami. Sposób ten powinien być stosowany głów­

nie do zrzutu bombardierskich środków ratenia. Atak z lotu po­

ziomego z bardzo małych wysokości (do 50 lub niewiele więcej m) 

pozwala na skuteczne pokonanie przeciwdziałania OPL przeciwnika.

Atak z lotu nurkowego mote być wykonywany z utyciem wszys­

tkich środków ratenia i jest uwatany za najskuteczniejszy ze 

wszystkich sposobów atakowania. W strefie silnego przeciwdziała­

nia obrony przeciwlotniczej powinien być wykonywany z małymi ką­

tami nurkowania rzędu l o - a o °  1 z wysokości do 1000 m po ener­

gicznym manewrze wprowadzenia w nurkowanie. Hale kąty nurkowania 

ą wpełni wystarczające z punktu widzenia zastosowania rakiet 

niekierowanych małego kalibru oraz rakiet kierowanych (bomb kie-
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rowanych) odpalanych (zrzucanych) z większych odległości. Mniej 

wygodne są jednak w razie stosowania rakiet większego kałihru. 

Mniejsza też będzie skuteczność zwalczania celów płaskich, znaj­
dujących się w ukryciaoh i terenie pagórkowatym.

Zwiększanie kąta nurkowania prowadzi do zwiększania wysokości 

wprowadzenia do ataku, co nie jest wskazane z punktu widzenia 
poKonania OPL pi^zeciwnika ,

Korzystnym z punktu widzenia pokonania OPL zwalczanego obiek­

tu jest atak z lotu wznoszącego z niedużymi kątami wznoszenia. 

Hoże on być stosowany do zrzutu bomb przed celem, bez wchodze­

nia lub z krótkotrwałym wejściem w strefę rażenia środków OPL 

obiektu. Dolot do celu może być wykonywany na bardzo małej wyso­

kości, a wprowadzenie w lot wznoszący może odbywać się auto­
matycznie w zaprogramowanym punkcie. Wynika z tego, że celowe 

jest stosowanie go do zwalczania raczej obiektów o charakterze 
sl ac j onar'nyni o znanycłi wspó ł i ẑęcłnycłi.

Niezależnie od wybranego sposobu, ataki powinny być wykonywa­

ne z różnych kierunków i wysokości, w możliwie krótkich odstę­

pach czasowych. W przypadku użycia do zwalczania jednego obiektu 

różnych środków rażenia ataki mogą być wykonywane wielokrotnie.

takiej sytuacji niezbędne będzie wykonanie manewrów do kolej­

nych ataków i takie korygowanie ich czasu, aby poszczególne sa­

moloty (grupy) wzajemnie sobie nie przeszkadzały. Zawsze jednak

dążyć należy, aby uderzenie wykonać jak najmniejszą ilością ata- 
ków ,

Wskazane jest, aby pierwsze ataki były wykonywane bezpoś­

rednio z trasy i z bardzo małycb wysokości. Zwiększenie wysokoś­

ci. w kolejnych atakach może mieć miejsce jedynie krótkotrwale, w



64 -

celu zajęcia d

nego manewru.
godnej pozycji do ataku i po wykonani u energicz-

by zwalczania obiektów naziemnych (nawodnych) przez 
lotnictwo szturmowe

lot hoiowv c?trJ?a/-łr5/<i. kladać się będzie z etapów takich jak
start, formowanie ugrupowania bojowego lot do obf >,■,Jowego, lot do obiektu uderzenia
pouczony z pokonywaniem przeciwdziałania .rodków obrony prze­

ciwlotniczej i lotnictwa myśliwskiego na trasie lotu, wykonanie 

Uderzenia połączone z pokonaniem przeciwdziałania środków oPi. 

zwalczanego obiektu, lot powrotny, rozformowanie ugrupowania i 

Uaowanie, Bardzo waZnymi etapami, które są realizowane „a ziemi 

Jest Odtworzenie gotowości bojowej samolotów szturmowych 

(przygotowanie do lotu bojowego) oraz uruchomienie i kołowanie 
<10 punktu początku startu na drodze startowej. Etapy lotu bojo- 
wego prezentowane są na rys.4 .

Doświadczenia z utycia lotnictwa w wojnach i konfliktach lo- 

Kalnych, a takte anaii., ineratury wskazują, te celowe jest aby 

uruchomienie silników samolotów szturmowych, ich kołowanie i 

start Odbywały się w ciszy radiowej (bez prowadzenia korespon­

dencji w Sieciach radiowych dowodzenia lotnictwem), jak równiet

przy maksymalnym ograniczeniu pracy środków radiotechnicznych i 
oświetleniowych lotniciklotnisk. Postępowanie takie powinno uniemotliwić 
lub utrudnia wykrycie startu samolotów na podstawie nasłuchu 

prowadzonego przez przeciwnika w sieciach dowodzenia powietrzne- 

wykrycie pracy urządzeń lotniskowych promieniujących
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energię elektromagnetyczną na podstawie rozpoznania radioełek- 
troni cznego,

Celowe jest również, at»y formowanie ugrupowania w pov/ietrzu 

Odbywało się metodą dopędzania po trasie lotu. Na celowość sto­

sowania tej metody wskazuje między innymi to, że pozwala ona na 

maksymalne skrócenie czasu od startu do wykonania uderzenia, co 

ma niebagatelne znaczenie przy działaniach na wezwanie. Ponadto 

lotnictwo szturmowe wykonywać będzie zadania najczęściej niedu­

żymi grupami, co sprzyja wykonaniu zbiórek samolotów tą metodą. 

Nie bez znaczenia jest również fakt, iż przy wykonywaniu zbiórki 

tą metodą nie zmniejszą się możliwości przestrzenne samolotów 

(gdyż nie będzie zużycia paliwa podczas dodatkowych manewrów 

potrzebnych do wykonania zbiórek innymi metodami).

Lot do obiektów działań można podzielić na kilka odcinków. 

Lot nad własnym terytorium jest właściwie luksusem, jeżeli cho­

dzi o warunki lotu. Jedynym i podstawowym wymaganiem jest lot na 

takiej wysokości, która uniemożliwi wczesne wykrycie grupy samo­

lotów szturmowych przez naziemne środki radiolokacyjne przeciw­

nika. Może to być wysokość rzędu 200-500 m lub większa. Jednak 

aby zmniejszyć do minimum straty od środków OPL, jeszcze nad 

własnym terytorium powinno następować zniżanie do wysokości 

10-30 m w celu uniemożliwienia lub jak najpóźniejszego wykrycia 

samolotów szturmowych. Jednocześnie głębokość (długość) ugrupo­

wania bojowego powinna wykluczyć możliwość kilkakrotnego os­

trzelania samolotów poprzez przeniesienie ognia baterii rakiet 

przeciwlotniczych za czas jej cyklu strzelania,

Wskazanym jest, aby ugrupowanie grupy samolotów szturmowych 

było ugrupowaniem luźnym, tak by stworzyć dogodne warunki pilo­

towania i manewrowania, a w razie konieczności wykonania manew-
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rów przeciwrakietowych, przeclwarty1eryjskich i przeoiwmyś1 iw- 
ski cłi.

Niezbędne Jest, aby trasa lotu nad terenem przeciwnika byja 

wybierana z dala od dużych miejscowości, lotnisk (lądowisk), re- 

jondw koncentracji wojsk i stanowisk dowodzenia. Konieczne jest 

ich omijanie, lub umiejętne przenikanie (w przypadku braku moż­

liwości ominięcia) stref rażenia naziemnych środków obrony prze­

ciwlotniczej, z maksymalnym wykorzystaniem maskujących właści­

wości terenu. Sam przelot rubieży styczności bojowej wojsk celo­

wo jest wykonać pod kątem zbliżonym do prostego, z możliwie dużą

prędkością i cyklicznym odpalaniem pułapek cieplnych (przeciw- 
i^adiO 1 okacyjnycti) ,

W strefacn wykrywania poster^ków radio 1 okacyjnycn konieczne 
jest wykonywanie lotn na skrajnie małych wysokościach (30 m i 

niżej) oraz manewrów. Przedsięwzięcia te należy realizować nie­

zależnie od potencjalnych możliwości środków WRE samolotów 

szturmowych. Doświadczenia ostatnich konfliktów zbrojnych wska­

zują bowiem, że tylko wzajemne powiązanie wymienionych elementów 

może zapewnić przeniknięcie w głąb ugrupowania przeciwnika i wy­
konanie postawionego zadania^^-^.

Najważniejszym etapem lotu bojowego samolotów szturmowych 

jest zwalczanie obiektu (obiektów), czyli celów na ziemi lub 

wodzie. Sposób działania na tym etapie zależy od wielu czynni­

ków, takich jak rodzaj i charakter obiektu, jego obrona przeciw­

lotnicza, ukształtowanie terenu i warunki atmosferyczne. Jak 

wskazują analizy stosowanych współcześnie sposobów atakowania, 

wyjście na obiekt uderzenia bezpośrednio z trasy jest podstawo­

wym warunkiem osiągnięcia zaskoczenia. Bowiem każdy dodatkowy
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manew. p.owa.zi .o zaalarmowania przeciwnika i uaktywnienia jego 
Obrony przeciwlotniczej^^/.

powrotny po wykonaniu zadania powinien być wykonywany na 
bardzo malej wysokości i dużej prędkości, po najkrótszej trasie, 

W zasadzie wykonanie lotu powrotnego wskazane jest wykonać na 

podobnych zasadach jak lot do celu, lecz w odwrotnej kolejności.

Rozformowanie ugrupowania przed ładowaniem i lodowanie powin­
no być wykonane w kolejności ustalonej przed startem, w sposćb 

nie demaskujący lotniska i zapewniający właściwe dowodzenie sa­

molotami, Po wylądowaniu samoloty muszą być w Jak najkrótszym
czasie rozśrodkowane i ukryte lub zamaskowane.

Zaproponowany model lotu bojowego musi być twórczo modyfiko­

wany w zależności od wykonywanego zadania (zwalczanego obiektu 

lub Obiektów), warunków działań i innych czynników. Jednak naj­

ważniejszym etapem lotu zawsze będzie zwalczanie nakazanego celu 

(celów), gdyż decyduje ono o końcowym rezultacie działań lot­

nictwa szturmowego. Rodzaj i charakter obiektu działań,. Jego 
obrona przeciwlotnicza oraz stosowane środki rażenia powodują,

Iż niezbędne jest, aby lotnictwo szturmowe stosowało różnorodne 
manewry i sposoby ataku.

Zwalczanie rakiet taktycznych (operacyjno-taktycznych) 
i naziemnych elementów systemów rozpoznawczo-uderzenlowych

Obiektami uderzeń lotnictwa szturmowego podczas wykonania te­

go zadania mogą być wyrzutnie rakiet "ziemia - ziemia" z głowi­

cami burzącymi lub odłamkowymi, będącym.! elementami systemów og­

niowych lub rozpoznawczo-uderzenlowych. Są one zaliczane do 

obiektów, które powinny być niszczone w pierwszej ko 1ejności, ze
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względu na ioh duże możliwości tak pod względem zasięgu. Jak 

możliwości w zakresie rażenia oniektdw naziemnych. Szczególnie 

groźne mogą być rakiety systemów rozpoznawczo-uderzeniowych, na­

prowadzane z powietrza przez samolot z odpowiednim wyposażeniem 

radioelektronicznym. Ka ostatnim odcinku lotu głowice takich ra­

kiet mogą rozdzielać się na podpoclski samodzielnie poszukujące 

i niszczące charakterystyczne cele, n p . pojazdy opancerzone 

(czołgi, BWP), samoloty (śmigłowce) czy obiekty promieniujące
energię elektromagnetyczną. Zazwyczaj cele te. Jako bardzo waż­

ne, są Ukrywane i maskowane, a na pozycjach ogniowych (starto­

wych) przebywają tylko kilkanaście minut. O tym Jak trudno Jest 

zwalczać tego typu cele jak rakiety "ziemia - ziemia" świadczą 

wnioski z działań lotnictwa koalicji antyirackiej w wojnie nad 

Zatoką Perską. Irakijczycy posiadali rakiety "ziemia - ziemia" 

typu "scud". wprawdzie ich użycie miało w tej wojnie bardziej 

psychologiczne niż militarne znaczenie ze względu na niską dok- ! 

ładność rażenia, dednak pomimo bezwzględnego panowania w powlet- I 

rzu lotnictwo koalicji do końca konfliktu nie zniszczyło wszys­

tkich wyrzutnich, mimo, że do ich zwalczania wyznaczano samoloty 

ciągle dyżurujące w powietrzu i przeszukujące wyznaczone sektory 
(nazywane "śmiertelnymi lożami"). ~

Wyrzutnie z pociskami rakietowymi są punktowymi celami nieo- 

pancerzonymi , dot-rze maskowanymi, często zmieniającymi położe­

nie, wrażliwymi na działanie lotniczycti środków rażenia (wystar­

czy rażenie jednym odłamkiem aby uniemożliwić start rakiety). Są 

one osłaniane etatowymi, a niekiedy przydzielonymi środkami OPL 

artyleryjskimi i rakietowymi bliskiego zasięgu. Zatem planując 

zwalczanie tego typu obiektów należy przewidywać ogniowe współ­

działanie samolotów szturmowych, z których jedne powinny nisz-
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ożyć rakiety na wyrzutniach lub same wyrzutnie a drugie obez­

władniać w tym czasie uaktywniające się środki OPL. Wariant 

działania klucza samolotów szturmowych zwalczających rakiety 
ziemia - ziemia” prezentowany jest na rys.5 ,

Jest to wariant. który celowo jest zastosować w sytuacji, 

kiedy Uderzenie ogniowe wykonywane będzie niekierowanymi środka­

mi rażenia n p . niekierowanymi pociskami rakietowymi.

Z wywiadów prowadzonych z pilotami lotnictwa myśliwsko- bom­

bowego wynika. że w celu zwalczania rakiet na wyrzutniach (lub 

wyrzutni) korzystne jest zastosowanie ataku samolotów szturmo­

wych ze zwrotu bojowego. Pożądane jest. aby po wykryciu rakiety 

(rakiet) na wyrzutni wykonać dowrót z takim wyliczeniem, by 

przejść z boku celu w odległości 1500 - 3000 m. Niezbędne jest 

przy tym. aby dowódca grupy (w rozpatrywanym wariancie dowódca 

klucza) przed przystąpieniem do budowy manewru zdecydował o roz­

dzieleniu na pary samolotów. Przy tym wskazane jest. aby druga

para zwalczała i absorbowała środki OPL osłaniające rakietę 
(rakiety).

Para zwalczająca rakietę (rakiety), po minięciu trawersu celu 

wykonuje lot z przyjętym kursem na wysokości rzędu 30 - 50 m. Po 

około 5-7s pierwszy samolot powinien rozpocząć dynamiczny manewr 

ze zwrotu bojowego celem wykonania zakrętu o kąt 180 stopni lub 

większy z jednoczesnym wprowadzeniem w lot nurkowy z kątem 20 

stopni (lub większym). Po 4-5 sekundach identyczny manewr powi­

nien wykonać drugi samolot pierwszej pary. Atak z lotu nurkowego 

umożliwia wysoką celność strzelania. Następnie piloci pojedyn­

czych samolotów szturmowych kolejno atakują tę samą rakietę na 

wyrzutni. a w sytuacji kiedy wyrzutni jest więcej każdy pilot

2; nich. Manewr do ataku ze zwrotu bojowego ma
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szereg zalet. W trakcie jego wykonania samoloty energicznie ma­

newrują wysokością, kursem i prędkością, co stwarza korzystne 

warunki pokonania OPL.obiektu. Jednocześnie piloci mają możli­

wość ciągłej obserwacji wykrytej wyrzutni i jej otoczenia, co 

ułatwia wykonanie ataku i prowadzenie celnego ognia. Niezbędne 

jest Odpalenie pułapek cieplnych podczas wyprowadzenia z nurko­

wania, a następnie, po minięciu strefy rozlotu odłamków, ener­

giczne zniżenie do wysokości 30-50 m. W razie potrzeby może być 

wykonany manewr dodatkowy, n p . zakrętem o kąt większy od 180 

stopni lub o kąt 270 stopni, celem wykonania powtórnego ataku 
rakietami niekierowanymi lub ogniem działek.

Wskazany sposób atakowania i zwalczania rakiet na wyrzutniach 

jest celowy i pożądany, gdyż umożliwia osiągnięcie wysokiego 

rezultatu uderzenia przy wydatnym zmniejszeniu możliwości nisz­

czenia samolotów szturmowych przez obiektowe środki OPL, na 

skutek energicznego manewrowania, W niektórych sytuacjach mogą 

być stosowane ataki z lotu poziomego z bardzo małej wysokości (z 

lotu koszącego). Jednakże podczas lotu i ataku na bardzo małych 

wysokościach znacznie ograniczone są możliwości wykrycia i 

obserwacji celu, co zmniejsza efektywność uderzenia.

Zwalczanie wojsk przeciwnika w marszu lub 
w rejonach ześrodkowania

Podczas wykonania tego zadania obiektami uderzeń lotnictwa 

szturmowego będą czołgi, bojowe wozy piechoty, transportery 

opancerzone, artyleria, pojazdy specjalne. Jak wskazują wnioski 

z wykonania tego zadania w wojnach i konfliktach zbrojnych efek­

tywność uderzeń lotnictwa, na wojska znajdujące się w marszu mo-



- 73

że być E 3 razy wyższa niż podczas zwalczania wojsk w rejonach 

zeirodkowania. Wynika to z kilku powodćw. Wojska w kołtunach 

stanowią obiekt liniowy i uporządkowany. Wszelkie pojazdy znaj­

dujące sią w •'-°l->-ach na drogach są z reguły dobrze Widoczne,
Jednocześnie utrudnione Jest zorganizowanie skutecznej osłony 

wojsk w kolumnach przez środki OPL w czasie marszu. Wojska znaj­

dujące się W rejonach ześrodkowania są rozśrodkowane, poszcze- 

gćlne wozy bojowe i inne pojazdy są maskowane, a często rćwnleż 

Okopywane, Organizowana jest również skuteczniejsza obrona prze­

ciwlotnicza, ze Skupieniem głównego wysiłku na osłonie naj­

ważniejszych elementów. Zatem wskazane Jest, aby sposoby zwal­

czania i manewry do ataku umożliwiały skuteczne niszczenie przez
samoloty szturmowe zarówno wojsk w marszu i ak i w •j w jiicii faz,-u j aK 1 w rejonach ześ­
rodkowani a .

Podczas atakowania wojsk w marszu dążyć należy do wykonania 

Uderzenia w takich miejscach, które w razie zatrzymania kolumny 

utrudniają lub uniemożliwiają wycofanie lub obejście. Celowo 

Jest Więc zatrzymać kolumnę wojsk np, w wąwozach, na nasypach, 

przed przeszkodami wodnymi, na drogach przechodzących przez gęs­

te Obszary leśne łub tereny bagniste. Przy tym, na początku ude­

rzenia należy zatrzymać czoło kolumny, co w konsekwencji powodu­

je zmniejszanie odległości między pojazdami, wskutek hamowania 
kolejnych z nich z pewnym opóźnieniem.

Przy tym mogą być zastosowane różne sposoby atakowania w za­

leżności od zastosowanych środków rażenia. Ha rys, 6 prezentowa­

ny jest wariant zwalczania kolumny pancernej przeciwnika w mar­

szu przez klucz samolotów szturmowych uzbrojonych w przeciwpan- 
cenne pociski kienowane,
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Wskazane jest, aby klucz samolotów szturmowych wykonywał lot 

z boku drogi na odległości około 1000-1500 m na wysokości lotu 

koszącego (do 100 m ) , Takie warunki lotu zapewniają dość dobre 

warunki obserwacji drogi, jednocześnie umożliwiają uzyskanie 

zaskoczenia oraz minimalizację możliwości przeciwdziałania środ­

ków OPL mogących znajdować się na trasie lotu. Wskazany jest 

przy tym krótkotrwały nabór wysokości (do 300-500 m) co 1-2 mi­

nuty lotu. Po wykryciu kolumny niezbędne jest odchylenie się 

klucza na zewnętrzną stronę kolumny, a następnie wykonanie ko­

lejno przez pary samolotów szturmowych energicznego manewru 

zwrotem bojowym z naborem wysokości do około 1000-1500 m. 

Rozpuszczenie na pary samolotów "wykonuje się poprzez rozpoczęcie 

zwrotu bojowego przez drugą parę po około 5s w stosunku do pier­

wszej pary. W trakcie zwrotu bojowego piloci wprowadzają samolo­

ty w lot nurkowy w stronę czołgów w kolumnie i prowadzą indywi­

dualne celowanie (każdy do innego czołgu) a następnie odpalenie 

przeciwpancernych pocisków kierowanych i kierowanie nimi do cza­

su uderzenia w cel. Następnie samoloty energicznie zniżają się 

do wysokości lotu koszącego. Podczas przelotu nad kolumną niez­

będne jest użycie środków WRE. Kolejny atak w podobny sposób ce­

lowo jest wykonać z drugiej strony kolumny. Mogą być również 

stosowane kolejne ataki, aż do zużycia przeciwpancernych pocis­

ków kierowanych. Należy jednak pamiętać, że wtedy traci się 

efekt zaskoczenia, a środki OPL kolumn, po zatrzymaniu, mogą 

prowadzić skuteczny ogieii przeciwko samolotom szturmowym. Na 

podstawie wywiadów z pilotami lotnictwa bojowego oraz specjalis­

tami wojskowymi można stwierdzić, że samoloty szturmowe powinny 

wykonywać zadania głównie bezpośrednio z trasy w 1-2 atakach 

unikając długotrwałego przebywania w rejonie celu.
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Inny wariant zwalczania kolumny czołgów w marszu przez klucz 

samolotów szturmowych z użyciem samonaprowadzających pocisków 

rakietowych prezentowany jest na rys.7, Jest to wariant możliwy 

do wykonania po wprowadzeniu na uzbrojenie samolotów sztiirmowych 

takich środków rażenia w dalszej perspektywie czasowej.

Atak wskazane jest w^żkonywać z maksymalnie możliwej odległoś­

ci rażenia przez te rakiety, to jest w praktyce spoza zasięgu 

środków przeciwlotniczych bliskiego zasięgu znajdujących się w 

zwalczanej kolumnie. W tej sytuacji pożądane jest, by klucz sa­

molotów szturmowych wykonywał dolot z boku drogi i od strony 

słońca. Po wykryciu czołgów i przestrojeniu w kolumnę niezbędne 

jest, aby samoloty szturmowe wykonały górkę celem naboru wyso­

kości, a następnie kolejno wykonywały zakręt o kąt 90 stopni z 

przejściem w lot nurkowy^^'^. Następnie po indywidua Inym przyce- 

lowaniu i odpaleniu pocisków samonaprowadzających samoloty wyko­

nują zsakręt o 180 stopni na bardzo małej wysokości na kurs od­

wrotny do kursu ataku. Następnie mogą być wykonane powtórne ata­

ki z analogicznymi warunkami jak poprzednio. Zaletami tego ma­

newru dodatkowo jest ciągłe i energiczne manewrowanie oraz krót­

ki czas prowadzenia ognia przez samoloty, Zapewniane są jed­
nocześnie dobre warunki obserwacji obiektu ataku.

Ataki na wojska w kolumnach mogą być również wykonywane z 

użyciem bomb przeciwpancernych małych wagomiarów z kaset (zasob­

ników) wielokrotnego użytku. Umożliwiają one at’ak z bardzo małej 

wysokości (30-50 m) na dużej prędkości lotu (do 900 km/h), co 

skuteczne pokonanie obrony przeciwlotniczej kolumny. 

Dodatkową zaletą tego rodzaju uzbrojenia jest powierzchniowo - 

liniowy charakter działania. Atak celowo jest wykonać parami lub 

pojedynczymi samolotami szturmowymi bezpośrednio z trasy z lotu
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poziomego. Wyrzncanie bomb przeciwpancernych z kaset (zasobni­

ków) powinno Odbywać się nad kolumną, a nie pod pewnym kątem do 

kolumny. Wynika to z tego, że dokładność przelotu nad kolumną (a 

więc i zrzutu) jest bardzo wysoka, ewentualny wpływ silnego 

wiatru minimalny, natomiast powierzchniowo - liniowy charakter 

działania powoduje, iż rażony będzie duży odcinek kolumr^y. Po 

wykonaniu ataku odejście od celu i powrót powinny być wykonane 
na bardzo małej wysokości.

Podczas zwalczania wojsk w rejonach ześrodkowania konieczne 

będzie niszczenie oddzielnych, pojedynczych celów punktowych, 

często okopanych i maskowanych. Wszelkiego rodzaju opancerzone 

wozy bojowe posiadają dużą- odporność na lotnicze środki rażenia. 

Podczas zwalczania wojsk w rejonach ześrodkowania niezbędne 

jest, aby każdy samolot atakował oddzielny cel punktowy. Jednym 

z wariantów sposobu walczania wojsk w rejonie ześrodkowania jest 

atak klucza lub dwóch kluczy samolotów szturmowych z zastosowa­
niem manewru po obwodzie koła.

Istota tego sposobu ataku polega na tym, że samoloty szturmo­

we wychodzą na obwód dużego koła (kręgu) w takiej odległości od 

celu, że zapewnia ona dowrót o 90 stopni, wprowadzenie w lot 

nurkowy, przyce1owanie i zrzut (odpalenie) środków rażenia. Lot 

po obwodzie koła zapewnia warunki do rozpuszczenia ugrupowania 

na pojedyncze samoloty i takie same warunki do atakowania dla 

każdego z samolotów. Po wykonaniu pierwszego ataku samoloty mogą 

wyjść ponownie na odwód dużego kręgu i ponownie atakować, tym 

razem już z innego kierunku. Wariant tego sposobu atakowania 
prezentowany jest na rys.8.

Klucz samolotów szturmowych wychodzi na bardzo małej wysokoś­

ci na obiekt orientacyjny w pobliżu rejonu ześrodkowani a wojsk.
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Od Obiektu orientacyjnego grupa rozpoczyna manewr po dużym kręgu 

z przechyleniem 30 stopni. Po wykryciu obiektu ataku samoloty 

kolejno co 5-10 sekund wykonują dowrdt w kierunku celu z jedno­

czesnym wprowadzeniem w lot nurkowy. Po ataku każdy samolot zni­

ża wysokość do bardzo małej z kursem ataku i wychodzi na odwód 

dużego kręgu. Z obwodu dużego kręgu może być wykonany kolejny 

atak albo od razu, albo po pewnym czasie, wcześniej ustalonym 

dla wszystkich samolotów przez dowódcę grupy. Ten sposób ataku 

jest korzystny również dlatego, że podczas lotu po dużym kręgu 

samoloty znajdować się będą pozsa zasięgiem rażenia środków ra­

żenia lub wchodzić będą w ich strefę rażenia na niektórych od- 
cinkacłi.

Z w a l c z a n i ©  s t a n o w i s k  c ł o w o c ł z e n i a

Stanowiska dowodzenia odgrywają bardzo dnżą rolę w dowodzeniu 

wojskami i osiąganiu przez nie zakładanych celów walki i operac­

ji. Niszczenie ich powoduje opóźnienie, stawiania zadań wojskom^ 

utrudnia uzgodnienie współdziałani a^ pozwala "wygrać czas", któ­

ry niejednokrotnie jest czynnikiem decydującym w walce. W stre­

fie działania lotnictwa sztiirmowego występują stanowiska dowo­

dzenia różnych szczebli. Obiektami działań samolotów szturmowych 

będą zatem stanowiska dowodzenia wojsk lądowych, głównie szczeb­

la związek taktyczny - związek operacyjny (operacyjno-taktyczny) 

wojsk lądowych, lotnictwa, obrony powietrznej, niekiedy marynar­

ki wojennej, a także centra kierowania systemów rozpoznawcze - 
uderzeni owych.

Stanowiska dowodzenia szczebla operacyjno-taktycznego i ope­

racyjnego znajdują się zazwyczaj w schronach (umocnieniach), 

niekiedy tworzą je specjalne pojazdy i autobusy sztabowe, Naj-
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ważniejszymi elementami SD s, zazwyczaj centra operacyjne (dowo­

dzenia), sKad organizowane Jest dowodzenie, oraz w^zly łacznoSci 

zasadniczy i zapasowy, one też powinny być elementami zwalcza­

nymi w pierwszej kolejności w ramach wykonania tego zadania.

Stanowiska dowodzenia sa jednocześnie obiektami o charakterze 

stacjonarnym, niezbyt często zmieniającymi położenie, osłaniane 

sa etatowymi Inb wydzielonymi środkami OPL, Dlatego atak na SD 

celowo jest wykonać albo z bardzo małych wysokości bombami z 

urządzeniami klasycznymi, albo kierowanymi środkami rażenia spo- 
za zasięgu skutecznego ognia środków OPL.

Na rys,9 przedstawiony Jest wariant zwalczania przez samoloty

szturmowe SD kierowanymi środkami rażenia - rakietami lub bomba- 
mi .

Wskazane Jest, aby nad zaprogramowany wcześniej punkt począt­

ku manewru samoloty szturmowe wyszły na wysokości ao-30 m. Za­

programowanie tego punktu. Jak również współrzędnych SD będzie 

możliwe w razie wcześniejszego dokładnego rozpoznania przez lot­

nictwo rozpoznawcze. Celowe Jest, aby punkt początku manewru 

znajdował się w odległości 2-4 km od SD, Po przelocie tego pun- 

samoloty powinny nabrać wysokości zwrotem bojowym do 4-5 km 

z Jednoczesnym wprowadzeniem w lot nurkowy w stronę celu. Po wy­

kryciu elementu wyznaczonego do zwalczania (centrum operacyjnego 

lub węzła łączności) niezbędne Jest przyce1owanie i odpalenie 

rakiety kierowanej lub zrzut bomby kierowanej. Następnie w locie 

nurkowym konieczne Jest kierowanie rakietą lub bombą aż do mo- 

mentu trafienia w cel. Zniżenie i powtórzenie ataku ze zwrotu 

bojowego z innego kierunku powinny być realizowane w podobny 

sposób, W czasie ataku wskazane jest użycie czynnych środków 

walki radioelektronicznej, ponieważ podczas naboru wysokości do





- 83 -

4-5 km możliwe jest. wejście w strefę rażenia rakiet przeciwiot- 

niczycłi dużego lub średniego zasięgu. Po wykonaniu 2-3 ataków 

odejście od celu powinno być wykonane na bardzo małej wysokości.

Zwalczanie śmigłowców na lądowiskacłi

Śmigłowce różnych typów odgrywają coraz większą rolę w dzia­

łaniach wojsk lądowych w wydatny sposób tworząc powietrzny wy­

miar działań powietrzno-lądowych. Niewątpliwie największy ciężar 

gatunkowy mają śmigłowce bojowe, szczególnie uzbrojone w prze­

ciwpancerne środki rażenia. Lotnictwo szturmowe powinno odgrywać 

znaczącą rolę w ich zwalczaniu na lądowiskach dlatego, że w jego 

.strefie działania znajdować się będą zasadnicze i wysunięte re­

jony bazowania. Znajdując się na lądowiskach śmigłowce są obiek­

tami punktowymi rozmieszczonymi na płaszczyźnie. Podczas przeby­

wania net lądowiskach będą one maskowane i osłaniane przez środki 

OPL. Jednocześnie śmigłowce są celami wrażliwymi na działanie 
lotniczych środków rażenia.

W świetle bauań 1 iteratury^®'^ uderzenie na eskadrę śmigłowców 

na lądowisku celowo jest zwalczać przy użyciu bomb i min odłam­

kowych małych wagomiarów w kasetach bombowych jednorazowego 

użytku. Atak powinien być wykonywany siłami od pary do klucza 

samolotów. Wariant zwalczania eskadry śmigłowców na lądowisku 
prezentowany jest na rys.iO.

Pożądane jest, aby samoloty szturmowe wykonywały dolot do ce- 

lu na bardzo małej wysokości (50-100 m) i w ugrupowaniu luźnym. 

Niezbędne jest, aby na 1-2 minuty przed celem nastąpiło rozpę­

dzenie samolotów do prędkości 800-850 km/h. Zrzut kaset z bomba­

mi odłamkowymi celowo jest wykonać z lotu wznoszącego, po wpro-
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oraz to, że samoloty nie wciiodzą lub wchodzą krótkotrwale w 

strefę rażenia środków OPL osłaniających lądowisko śmigłowców.

Śmigłowce na lądowiskach mogą też być zwalczane z innych ma­

newrów. Celowe jest stosowanie między innymi ataków z lotu ko­

szącego bombami odłamkowymi, gdyż na tych wysokościach bardzo 
mocno zmniejsza się efektywność środków OPL.

Działanie lotnictwa szturmowego na wezwanie z pola walki.

W czasie działań wojennych, szczególnie w sytuacji prowadze­

nia przez przeciwnika działań zaczepnych, dążył on będzie do 

uzyskania zaskoczenia i wykonania uderzeń (zadań) w miejscu i 

czasie dla naszych wojsk-niedogodnych. Będzie to prowadziło do 

tego, iż nasze oceny i przewidywania (prognozy) często będą nie­

pełne i nie zawsze trafne. Na polu walki powstawały będą sytuac­

je wymagające jak najszybszego użycia lotnictwa, przy tym opóź­

nienie od powstania tej sytuacji do momentu oddziaływania powin­

no być jak najmniejsze. Dlatego niezbędne jest działania częścią 

sił lotnictwa szturmowego na wezwanie z pola walki. Ilość sił, 

powinny działać na wezwanie powinna zależeć od etapów pro­

wadzonych operacji, a także od ilości obiektów zawczasu wykry­

tych i planowanych do zwalczania. Obiektami uderzeń lotnictwa 

szturmowego na wezwanie powinny być te, które stanowią szczegól­

ne zagrożenie, takie jak środki ogniowe, wojska, szczególnie 

pancerne, podczas marszu w kierunku rubieży rozwijania się do 

walki i w trakcie rozwijania, śmigłowce przeciwpancerne (uzbro­

jone) na lądowiskach itp.

Na rys.11 prezentowany jest wariant wykonania uderzenia przez 

samoloty szturmowe na wezwanie z pola walki. Sposób wykonania 

takiego uderzenia może być następujący.
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Samoloty rozpoznawcze lub samoloty szturmowe w wersji rozpoz­

nawczej ̂ prowadzą rozpoznanie na korzyść wojsk lądowych, poszu­

kując ważnych obiektów w prawdopodobnych rejonach ich pojawienia 

się. Po wykryciu obiektu (w rozpatrywanym wariancie jest to ko­

lumna czołgów w marszu) i określeniu jego współrzędnych przeka­

zują informację w postaci zakodowanych sygnałów na wyznaczone 

wcześniej stanowisko dowodzenia wojsk lądowych. Ten sam sygnał 

wskazane jest przekazać również na lotnisko, gdzie w wysokim 

stopniu gtowości bojowej dyżurują samoloty stzurmowe do działań 

na wezwanie. Umożliwi to niezwłoczne wprowadzenie podanych 

współrzędnych w urządzenia nawigacyjne samolotów. Zazwyczaj nie­

możliwe będzie przekazanie zakodowanego sygnału bezpośrednio 

(bez urządzeń retrans 1acji) na zainteresowane SD lub na lotnis­
ko .

Możliwe to będzie poprzez wykorzystanie samolotu lub śmigłow­

ca retrans 1atora, albo poprzez satelitę telekomunikacyjnego. To 

drugie rozwiązanie będzie możliwe po wynegocjowaniu z dysponen­

tami takich satelitów możliwości ich wykorzystania.

Na stanowisku dowodzenia wojsk lądowych powinna być podjęta 

decyzja o wykonaniu uderzenia przez dyżurujące samoloty. Celowe 

jest, aby komenda na uderzenie przekazana została do dyżurują­

cych samolotów poprzez retranslator lub satelitę. W celu jak
i

najszybszego pojawienia się samolotów szturmowych w miejscu w'y- 

krytego obiektu (obiektów) wskazane jest, aby czas od momentu 

podania komendy na uderzenie do początku startu wynosił nie wię­

cej jak 3-4 min. Przy odległości kolumny (celu) od lotniska oko­

ło 150 km i średniej prędkości samolotów szturmowych po trasie 

około 700 km/h uderzenie na wezwanie na wezwanie mogłoby być po 

około 16-17 min.
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w decydujących okresach walki, w przewidywaniu pojawienia się 

szczegdlnle ważnych obiektdw wskazane Jest działanie samolotdw 

szturmowych na wezwanie ze stref dyżurowania w powietrzu, strefy 

takie powinny by<S wyznaczane w odległości 10-20 km od rubieży 

styczności bojowej wojsk, poza zasięgiem rażenia środków OPL 

przeciwnika. Podczas działania ze stref, uderzenie może byó w y ­

konane po 4-6 minutach. Zazwyczaj po takim czasie wykryte obiek- 
ty niewiele zmienią swoje położenie.

samoloty szturmowe w niektórych sytuacjach, w przewidywaniu 

pojawienia się na polu walki szczególnie ważnych obiektów powin­

ny je samodzielnie poszukiwać, a następnie niszczyć. Mimo, że 

ten sposób działania najbardziej odpowiada zasadzie "wykryj i 

zniszcz", to jednak ze względu na niewysokie prawdopodobieństwo 

Odszukania i wykrycia obiektów Jest on niezbyt ekonomiczny,

Dzaałahia lotnictwa szturmowego w składzie połączonej 
lotniczej gnnpy sztnmnowej (PLGSz)

W państwach NATO dużą wagę przywiązuje się do wspólnego dzia­

łania śmigłowców rozpoznawczych, śmigłowców przeciwpancernych i 

samolotów szturmowych w ramach połączonych taktycznych grup 

szturmowych^'^/'. Na potrzebę taką wskazywali również w czasie wy­

wiadów piloci samolotów myś1iwsko-bombowych. Grupy takie celowo 

jest używać do zwalczania wojsk pancernych i. zmechanizowanych. 

Wskazane jest, aby w skład takiej grupy wchodziły dwa śmigłowce 

rozpoznawcze (mogą to być śmigłowce W-3 w wersji rozpoznawczej) 

oraz po kluczu śmigłowców bojowych i samolotów szturmowych. Wa­

riant działania połączonej grupy szturmowej prezentowany jest na 
rys.1 2 ,
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Do rejonu wiamania (lub pojawienia sie) wojsK pancernych albo 

zmechanizowanych przeciwnika jako pierwsze powinny przybyi śmig­

łowce rozpoznawcze w celu rozpoznania obiektu ataku, określenia 

jego składu, położenia, rozmieszczenia środków ogniowych i obro­

ny przeciwlotniczej oraz najdogodniejszych kierunków ataku, a 

także warunków pogodowych i terenowych. Niezbędne jest, aby na 

jednym ze śmigłowców znajdował się oficer naprowadzania lotnic­

twa, który podałby umówionym sygnałem komendę na start śmigłow­

ców bojowych i samolotów szturmowych oraz lot do stref wyczeki­

wania w powietrzu. Powinien on być koordynatorem całego uderze- 
ni a ,

Wskazane Jest aby Jako pierwsze wykonały uderzenie śmigłowce 

bojowe na środki obrony przeciwlotniczej. Ich uaktywnienie po­

winny sprowokować śmigłowce rozpoznawcze w wyniku działań de­

monstracyjnych. Po uderzeniu na środki OPL przez śmigłowce wska­

zane Jest wykonanie na przemian ataków przez samoloty stzurmowe 

1 śmigłowce na czołgi, bojowe wozy piechoty, transportery opan­

cerzone lub artylerię. Po każdym ataku samolotów i śmigłowców 

wskazane Jest pozorowanie manewru odejścia od celu, a następnie 

kolejne uderzenie z innego kierunku aż do zużycia środków bojo­

wych. Jak oceniają amerykańscy specjaliści wojskowi taka forma 

Jednoczesnego użycia śmigłowców i samolotów szturmowych pov/oduje 

dwu-trzykrotny wzrot skuteczności uderzeń lotnictwa szturmowego 

przy dwukrotnym wzroście przeżywałności samolotów na polu walki.

Zwalczanie obiektów morskich

W warunkach polskich lotnictwo szturmowe wskazane Jest użyć 

do niszczenia lekkich okrętów nawodnych, głównie w strefie przy- 

brzeżnej. Z analizy 1 iteratury^S/ „ynika, że zasadniczym spc-
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sobem zwalczania obiektów morski cłi (nawodnycłi) powinien być atak 

wykonywany przez pojedynczy samolot z nżyciem kierowanych prze- 

ciwokrętowych pocisków rakietowych. z odległości 20-40 km, bez 

wchodzenia w strefę rażenia okrętowych środków przeciwlotniczych 

(rys,13). Zwalczany okręt powinien być wstępnie rozpoznany przy 

pomocy pokładowej stacji radiolokacyjnej samolotu szturmowego 

celem zaprogramowania głowicy pocisku przed odpaleniem. Po odpa­

leniu samonaprowadzającego pocisku przeciwokrętowego pilot samo­

lotu szturmowego powinien wykonać zakręt na kurs odwrotny od 

kursu ataku, a następnie w razie potrzeby ponowić atak na ten 
sam lub inny okręt,

Cele nawodne mogą być-również zwalczane przy użyciu uzbroje­

nia bombardiersko-rakietowego. W takiej sytuacji wskazane jest, 

aby naprowadzanie klucza samolotów szturmowych było realizowane 

przez nawigatora naprowadzania znajdującego się na okręcie dozo­

ru radiolokacyjnego lub na samolocie wczesnego wykrywania i na­

prowadzania, Pożądane jest, aby dokonać rozpuszczenia klucza na 

pojedyncze samoloty w celu wykonania ataków z różiaymi kursami w 

dużym sektorze i w niewielkich odstępach czasowych.

Samoloty powinny podejść do celu na bardzo małej wysokości 5

15 m. Wskazany jest atak dwoma środkami rażenia w jednym zaj­

ściu, najpierw atak rakietami niekierowanymi, a następnie bomba­

mi sposobem ’’topmasztowym” , Następnie niezbędne jest wykonanie 

przez samoloty szturmowe energicznego manewru w celu odejścia od 

okrętu na bardzo małej wysokości.
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Zwalczanie celów naziemnycti w nocy 
W wymaganiacłi na samoloty szturmowe eksponowano potrzebę ta­

kiego wyposażenia samolotów szturmowycłi, które umożliwiałoby 

zwalczanie przez nie celów naziemnycłi (nawodnych) w warunkach 

braku ich wizualnej widzialności. W warunkach nocnych niezbędne 

jest użycie przynajmniej kamery termowizyjnej do wykrywania ce- 

"w naziemnych, W połączeniu z: oświetlaczem laserowym powinno to 

zapewnió możliwość wykonania uderzenia. Na rys. i 4 przedstawiony 

jest wariant zwalczania celu naziemnego w nocy. Jako obiekt ude­

rzenia przyjęto cel o charakterze stacjonarnym jakim jest stano­

wisko dowodzenia. Wskazane jest, aby cel wyznaczony do zwalcze­

nia w nocy był wcześniej rozpoznany i aby dokładnie były

Rys,14. Sposób atakowania przez samoloty szturmowe obiektu na­
ziemnego w nocy - wariant
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Określone jego współrzędne. Zadanie wskazane jest wykonać kolej­

no pojedynczymi samolotami uzbrojonymi w rakiety kierowane. Do­

lot do celu powinien być wykonywany na małej wysokości. Niezbęd­

ne jest. aby przerwy między uderzeniami samolotów umożliwiały 

dwukrotne zaatakowanie celu przez każdy z nieb (2-3 min.).

W rozpatrywanym wariancie przyjęto, że uderzenia będą wykony­

wały kolejno dwa pojedyncze swamoloty. Ataki celowo jest wykonać 

z lotu nurkowego z niedużymi kątami nurkowania (około 10 stop­

ni) . gdyż w warunkacb nocnych manewry powinny być mniej ener­

giczne niż w dzień. Po wykonaniu ataku odejście od celu powinno 

być wykonywane na minimalnie możliwej wysokości.

Zaproponowane warianty zwalczania typowych obiektów naziem­

nych i nawodnych nie są jedynymi i ostatecznymi. Są to propozyc­

je sformułowane na podstawie analiz sposobów wykonania zadań 

przez współczesne samoloty szturmowe, wywiadów ze specjalistami 

wojskowymi i pilotami samolotów bojowych oraz na podstawie sfor­

mułowanych w rozdziale drugim kierunków rozwoju samolotów sztur­
mowych .

Z analiz, ocen i propozycji prezentowanych w rozdziale wyni­

ka. że lotnictwo szturmowe powinno przede wszystkim wspierać og­

niowo wojska lądowe i izolować pole walki przed dopływem nowych 

sił przeciwnika oraz zaopatrzenia. Oprócz tego może być użyte do 

zwalczania lekkich okrętów przeciwnika oraz lekkich samolotów i 

śmigłowców w powietrzu. Zadaniem dodatkowym może być prowadzenie 

rozpoznania powietrznego.
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Podczas zwalczania obiektów naziemnych (nawodnych) wskazane 

jest, aby lotnictwo szturmowe stosowało uderzenia jednoczesne, 

kolejne lub samodzielne poszukiwanie i niszczenie. Dwa pierwsze 

sposoby działań powinny być stosowane zarówno do zwalczania

O b i e k t ó w  z a w c z a s u  w y k r y t y c h ,  j a k  i  w y k r y t y c h  d o r a ź n i e  -  n a  w e z -  
w a n i e  z  p o l a  w a ł k i .

Niezbędne jest, aby lotnictwo szturmowe tworzyło racjonalne 

ugrupowania podczas zwalczania nakazanych celów, Między samolo­

tami w grupach powinny być stosowane najczęściej parametry ugru­

powania luźnego. Grupy taktycznego przeznaczenia tworzyć powinny 
■agr-upowania rozśrodkowane .

W zależności od rodzaju- i cłiarakteru zwalczanego obiektu oraz 

warunków działań powinny być stosowane odpowiednie sposoby ata­

kowania, Niezbcrdne jest, aby zapewniały one skryte podejście do 

celu i nagłe uderzenie ogniowe spoza zasięgu środków OPL zwal­

czanego obiektu lub z krótkotrwałym wejściem w i cii strefę dzia­

łania. Wskazane jest wykonanie 1-2 ataków z użyciem niekierowa­

nych. lub kierowanych środków rażenia grupami w składzie para - 

klucz, niekiedy większymi. Podczas ataków niezbędne jest użycie 

indywidualnych środków WRE. W trudnych warunkach lub w nocy 

niezbędne jest użycie samolotów szturmowych wyposażonych w urzą­

dzenia umożliwiające wykrywanie obiektów niewidzialnych wzroko­

wo. Umiejętne i nieszablonowe stosowanie proponowanych sposobów 

atakowania lub ich modyfikacji, spowoduje iż efektywność użycia 
lotnictwa szturmowego będzie wysoka.
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ZaKończenie

Niniejsza praca stanowi próbę opracowania materiału teore­

tycznego o charakterze studium taktycznego dotyczącego perspek­

tyw rozwoju i zastosowania bojowego lotnictwa szturmowego na po­
lu walki,

Zakres badaii i zastosowane metody badawcze pozwoliły na wery­

fikację przyjętych założeń hipotetycznych. Przeprowadzone bada­

nia potwierdziły hipotezy i pozwoliły na naukowe opracowanie 
teorii problemu.

Badania potwierdziły^ iż istnieje pilna potrzeba wprowadzenia 

na uzbrojenie polskich sił powietrznych samolotów szturmowych 

przeznaczonych przede wszystkim do wsparcia ogniowego wojsk lą­

dowych i izolacji pola walki. Lotnictwo to powinno działać w 

przestrzeni między celowymi granicami działania śmigłov;ców bojo­

wych i lotnictwa myś 1 iwsko-bombov/ego . Postulowane wyposażenie 

samolotów szturm.owych w nowoczesne kompleksy nawigacyjne - ce­

lownicze i efektywne^ nowoczesne środki rażenia powinno stworzyć 

szerokie możliwości zwalczania obiektów naziemnych (nawodnych) w 

strefie taktycznej i bliższej operacyjnej. Wyposażenie to, jak 

również nowoczesne środki rażenia powinno determinować stosowaną 

taktykę działań. Wymagać to będzie, w zależności od konkretnej 

sytuacji na polu walki, stosowania różnorodnych, zaproponowanych 

w studium sposobów zwalczania obiektów naziemnych (nawodnych) 

przez lotnictwo szturmowe.

Zawarte w studium propozycje rozwiązań wynikające z celów i 

zadań badawczych, wraz z ich uzasadnieniami, oraz prezentowane 

rezultaty badań świadczą o osiągnięciu zamierzonych celów.
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-  101  -

kierowane są tańsze nawet dziesięciokrotnie w stosunkn do 
rakiet kierowanych. Łatwiejsze jest również ich wytwarzanie^ 
istnieje możliwość szybkiej wymiany głowic w zależności od 
rodzaju celu i warunków działań.

21/ Awionika - nauka o zastosowaniu elektroniki w lotnictwie i
astronautyce. Wyróżnia się w niej; radionawigację oraz ra­
dioelektronikę systemów lądowania^ radiokomunikację lotni­
czą, elektronikę instalacji i urządzeń osprzętu samolotu, 
radioelektronikę układów pokładowych związanych ze specjal­
nymi zadaniami statku powietrznego. Na podstawie; Ilustrowa­
na encyklopedia dla wszystkich - Lotnictwo. W y d . naukowo - 
techniczne. Warszawa 1987, str. 11.

22/ Podobne rozwiązania zastosowane są na samolotach Su-25 i
A-IOA. Ich wysoką przydatność w warunkaęh bojowych potwier­
dziła wojna w Afganistanie (Su-25) i wojna nad Zatoką Perską 
(A-1OA).
Według danych biura konstruktorskiego, samoloty Su-25 wy­

konały w Afganistanie w ciągu 8 lat około 60 000 lotów, 
Straty bojowe wyniosły tylko 23 samoloty. Jeden strącony sa­
molot przypadał na 80-90 uszkodzeń bojowych.

Zdaniem specjalistów wojskowych, samoloty A-IOA potwier­
dziły swoją dużą zdolność przetrwania w konflikcie nad Zato­
ką Perską. Utracono tylko pięć samolotów tego typu, nato­
miast 70 (spośród ogólnej liczby 144) zostało w mniejszym 
łub większym stopniu uszkodzone. Samoloty uszkodzone były 
jednak szybko naprawiane przez zespoły mechaników.
Na podstawie; - Butowski P., Su-25, Su-34, Monografie lotni­
cze. Wyd. Agencja A.J.Press 1993, str. 18;
- Monografia A-IOA. Wyd. Lotnictwo 1-15.06,1992, str,26,

23/ HUD - Head Up Displays - system prezentujący przed oczyma
pilota (na przedniej szybie) wspólną informację nawigacyjne
- celowniczą.

24/ System ten nosi nazwę HOTAS (Hands ON Throttle and Stick).
25/ Oznaczone one są jako HMD (Helmet Mounted Displays).
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26/ LANTIRN Low Altitude Navigation and Targeting Infra Red 
oystem for Niglit - zestaw nawi g acy j no - ce 1 owni czy zintegrowa­
ny z systemem awionicznym samolotu umożliwia wykrywanie, 
obserwację i zwalczanie celów naziemnych w nocy i utrudnio­
nych warunkach atmosferycznych. Składa się z dwóch zasobni­
ków, w skład jednego (NP) wchodzi urządzenie noktowizyjne 
typu FLIR, radiolokator do lotu na małej wysokości, central­
ny przelicznik i układ przetwarzania danych z samolotowego 
urządzenia nawigacyjnego. Drugi (TP) zawiera oświetlacz la­
serowy z układem śledzenia celu i dalmierzem laserowym oraz 
urządzenie do identyfikacji celów. Na podstawie Lotnictwo 
16-30,04.1992, str. 32-34.

27/ Są to; ćimerykański e AAS-35 Pave Penny dla A-1O A , AAS-38 i
ASQ-173 dla F/A-18, AAX i System IRST dla F-14 lub też euro­
pejskie, jednozasobnikowe, łączące w sobie funkcje nawigacji 
i celowania - francuski CLDP dla Jaguarów i Mirage-2000 oraz 
brytyjski TIALD dla Tornado GR Hkl/GRMk4.

28/ Rozwiązanie takie zastosowano w samolotach Su-25 po doś- 
ćidczeniach z ich użycia w wojnie w Afganistanie, 
n z , But ow ski P , , Su-2 5, Su-34. Monografie lotnicze, op, 

ci t . , str. 18
29/ Zabłocki E, + zespół. Uwarunkowania realizacji zadaó bojo­

wych przez lotnictwo szturmowe, op.cit,, str. 42.
30/ Zabłocki E. + zespół. Uwarunkowania realizacji zadań bojo­

wych przez lotnictwo szturmowe, op.cit,, str.47,
31/ Zabłocki E , , Swiątnicki W , , Olszewski R, Samolot wsparcia 

dz i ałań woj sk 1ądowych , , , , op.cit.,
Zabłocki E. + zespół, Uwarunkowania realizacji zadań bojo­
wych przez lotnictwo szturmowe, op.cit,,
Zajas S,, Szustek R.Podstawy użycia*lotnictwa szturmowego,

32/ Lotnictwo taktyczne państw NATO. Wyd, MON, Warszawa 1989, 
str. 67-70;
- Bojewoj ustaw istriebitielno - bombardirowocznoj i sztur­

mowej awiacji. Wyd. MON ZSRR 1988, str. 6-7,
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33/ Patrz: Waśkowski W., Odrzutowe samoloty bezpośredniego 
wsparcia ogniowego, W yd, TL i A, ll,19,1977r,

34/ Na podstawie wywiadów z personelem latającym jednostek lot­
nictwa myśliwsko-bombowego można wyciągnąć wniosek, że lot­
nictwo szturmowe powinno wykonywać uderzenie bezpośrednio z 
trasy, a ilość ataków powinna być ograniczona.

35/ W wojnie nad Zatoką Perską 80 procent ataków rakietami AGM - 
65 'Maverick” wykonanych przez samoloty szturmowe A-10 było 
zrealizowane z lotu nurkowego. Patrz; Oprać, zbiorowe, Boje-
v̂ yj , diejstwja w Persidskom Zaliwie, Wyd. Itartass, Moskwa 
1991.

36/ Birngruber E., Współczesne środki bojowe klasy powietrze - 
ziemia. Truppendienst 6, 1 9 8 7 .

37/ Patrz: Lotnictwo taktyczne państw NATO. Zasady użycia i pro­
wadzenia walki. Wyd. Sztab Gen., Warszawa 1989.

38/ Zbiorowe, Taktika morskoj awiacji. Wyd, MON ZSRR, Moskwa 
1980,
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ZałaczniK 1
BADAHIA MATERIAŁÓW Z OWICZEH

Lp. Rodzaj i temat ćwiczenia Treść dotycząca problemu badawczego
1 ! 2 3

1 . LTC E4-E5.03.93 Wykonywano uderzenia na artylerię połową na
"Lotnicze stanowiskach odkrytych bezpośrednio z tra-
wsparcie wojsk sy, bombami w jednym zajściu. Samolotu ude-
1 ądowycłi w rżały kluczami z przerwą jedno minutową.
działaniach na Zrzut bomb na komendę prowadzącego. Działa-
wezwanie z pola nia ogniowe były poprzedzone rozpoznaniem.
walki", W ramach zabezpieczenia działań własnych 

zwalczano baterię rakiet przeciwlotniczych 
średniego zasięgu. Atak wykonano w dwóch 
zajściach, pierwszy bezpośrednio z trasy 
bombami i potem atak z lotu nurkowego z 
działek z rozejściem na pojedyncze samoloty 
Doskonalono wykonywanie ataków bezpośrednio 
z trasy.

E . LTC EE-E3.06.93 Wykonywano uderzenia na czołgi zgrupowane
"Rozpoznanie i w rejonie ześrodkowania na podstawach wyj-
zwalczanie ściowych do ataku. Uderzenia były poprze-
obiektów pola dzane rozpoznaniem. Atakowano kluczami bez-
walki w takty- pośrednio z trasy, zrzut bomb na komendę
cznej strefie prowadzącego z indywidualnym celowaniem
przeciwnika w poszczególnych załóg. Zadanie wykonano
ramach zabez - w jednym zajściu.
pieczenia prze- Doskonalono wykonywanie ataków bezpośrednio
ciwuderzeni a" z trasy oraz pokonywanie wielowarstwowej

obrony przeciwlotniczej w strefie taktycz -
nej z zastosowaniem lotu na skrajnie małej
wysokości i użycia indywidualnych środków WRE .

3 . LTC 8-9,09.93 Wykonywano uderzenia na kolumny czołgów.
"Organizacja i bojowe wozy piechoty w rejonie koncentracji
prowadzeni e artylerię na stanowiskach ogniowych, śmig-
działań bojo - łowcę na lądowisku. Uderzenia były poprze-
wych przez pułk dzone rozpoznaniem i oznaczeniem celu.
w ramach zabez- Atakowano w i-£ zajściach każdorazowo roz-
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pieczenia prze- 
ciwudei'zeni a 
korpusu zmecłia- 
nizowanego",

poczynając od. uderzenia bezpośrednio z tra­
sy. W bombardowani a cti preferowano zrzut 
bomb kluczem na komendę prowadzącego z 
indywidualnym celowaniem (za wyjątkiem 
artylerii na stanowiskach, ogniowych). 
Doskonalono taktyczne sposoby wykonania 
ataków przez grupy uderzeniowe lotnictwa 
myśliwsko-bombowego, w tym obieg informacji 
w powietrzu pomiędzy załogą rozpoznawczą a 
dowódcą grupy uderzeniowej.

Z analizy wyżej przedstawionych ćwiczeń wynika, że lotnictwo 
myśliwsko-bombowe było często wykorzystywane do działań szturmo­
wych w strefie taktycznej. Przy tym w jego użyciu było widać dwa 
podej ści a .

W pierwszym przypadku gdy znane były współrzędne celu i jego 
umiejscowienie w terenie dążono do wykonywania jednego ataku bez­
pośrednio z trasy, z reguły z wykorzystaniem uzbrojenia bombar - 
dierskiego i jak najszybszym odejściem od celu po zrzucie bomb. 
Jednak z analizy współczesnego pola walki wynika, że w dynamicz­
nych działaniach bojowych dysponowanie na czas tak dokładną in - 
formacją jest mało prawdopodobne. Często powstawać też będzie 
problem nagle pojawiających się obiektów, które trzeba będzie jak 
najszybciej zniszczyć i nie będzie czasu na ich szczegółowe roz - 

Problem ten jest szczególnie aktualny przy zwalczaniu 
®^i®któw ruchomych, a tych jest przecież w strefie taktycznej i 
bliskiej operacyjnej przeważająca ilość.

Przy atakach bezpośrednio z trasy najczęściej bombardowano z 
wysokości 300 m przy prędkości 900 km/h.

Wysokość ta była o.siągana na drodze bojowej już na odległości 
8-10 km od celu. Od tego momentu aż do zrzutu bomb, samoloty (z 
reguły klucz) utrzymywały lot prostoliniowy (>30 s) bez zmiany 
warunków, Jest to stanowczo zbyt długo. Przenośne przeciwlotnicze 
zestawy rakietowe mają czas reakcji 2-3 krotnie mniejszy i mogą 
z powodzeniem zwalczać tak lecące samoloty pod dowolną sylwetką 
na odległościach 3-5 km od osłanianych obiektów.

Możliwe obniżenie tej wysokości lotu gwałtownie pogarsza już 
i tak nie najlepsze warunki obserwacji otoczenia z kabiny eksplo- 
atowanych u nas samolotów myś1iwsko-bombowych, co w połączeniu
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ze słabą manewrowością powoduje, że jeśli pilot nie dostrzeże 
obiektu ataku na odległości mniejszej niż 6-8 km i obiekt ten nie 
będzie na kursie lotu samolotu w sektorze +. 15° to wykonanie ata­
ku bezpośrednio z trasy jest utrudnione, na tyle że potrzebne 
jest budowanie manewru dodatkowego ze świadomością, że utraciło 
się czynnik zaskoczenia w stosunku do przeciwnika którego chcemy 
zaat akować.

W drugim przypadku próbowano ten problem rozwiązać poprzez 
wydzielenie grup bezpośredniego- rozpoznania i oznaczenia celu. 
Mając dobrze rozpoznany i oznaczony cel grupa uderzeniowa mogła 
wykonać lot na 3 krotnie mniejszej wysokości. W analizowanych 
ćwiczeniach była to z reguły wysokość 100 m i prędkość 800 - 
900 km/h. Sam sposób ataku był analogiczny do pierwszego przypad­
ku, to jest atak bezpośrednio z trasy i szybkie odejście od 
obiektu ataku.

W obu przypadkach, przy braku lub małej skuteczności obrony 
przeciwlotniczej obiektu ataku, realizowano 1-2 kolejne ataki z 
lotu nurkowego z kątem nurkowania do 20° z manewru "koniczynka". 
Odpalano wówczas niekierowane pociski rakietowe i prowadzono 
ogień z działek.

Jednak i ten sposób nie jest pozbawiony wad. Oznaczenie celu 
to przecież nic innego jak uświadomienie przeciwnikowi, że za 
chwilę pojawią się grupy lotnictwa uderzeniowego.

Powyższe wnioski prowadzą do stwierdzenia, że zwalczanie 
obiektów pola walki przez lotnictwo myś1iwsko-bombowe w strefie 
taktycznej jest utrudnione i wymaga sprzętu o innych charakt - 
rystyk.ach i możliwościach bojowych. Tę rolę z powodzeniem może 
przejąć lotnictwo szturmowe wyposażone w samoloty łączące duży 
asortyment uzbrojenia z dobrą manewrowością przy zachowaniu wyso­
kiej żywotności (opancerzenie) w ogniu środków obrony przeciw - 
lotniczej bliskiego zasięgu.
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Załącznik 2

Dane taktyczno-tectiniczne samolotów Su-25 i A-iOA

Samolot / Typ 1 Sn-25 (Su-eST) 1 A-IOA
Silniki Ciąg (kH) R-95SZ (R-195) 2*40,2 (2*44,1) TF3 4-100 2*40,3
Długość (m) 15,53 (15,33) 16,26
Rozpiętość (m) 14,36 (14,52) 17,53
Wysokość (m) ■ 4,80 (5,20) 4 , 47
Powierzcłinia nośna (m^) 31,10 47,01
Masa (kg)-Startowa normal,*/- Startowa maksymalna- Do lądowania normalna- Do lądowania maksyma1.

i 453017530 (19500)
X
X

1 4,729 22680 
X  
X

Masa uzbrojenia (kg)- Normalna- Maksymalna 1360 (2360) 4360 (4360) X7258
Masa paliwa (kg) 3000 (3840) 4853
Prędkość maksymalna (km/łi) 950 (950) 834
Dopuszczalna liczba macłia 0,82 (0,82) X

Pułap (m) 7000 (10000) 1 0570
Zasięg bez zb.dodatk. (km)- na małej wysokości- na dużej wysokości 510

X
X920

Zasięg ze zbiornikami dodat­kowymi na dużej wysokości 1850 (2500) 4200
Długość rozbiegu (m)- z masą normalną- z masą maksymalną 600 (600-700) 

X
4 42 1220

Prędkość oderwania (km/b) X X

Długość dobiegu norm. (m) 600 (600-700) 396 - 650
Prędkość lądowania (km/b) X X

Promień działania (km)- na małej wysokości- na dużej wysokości (400 **)) (700 **)) 725 * * * )  835 * * * )

UWAGI : * /  W masie startowej normalnej zawiera się normalny ładunek uzbrojenia;
* * /  Z ładunkiem 2000 kg;

* * * /  468 km - bliskie wsparcie^ 17,7 b patrolowania, 20-minutowa rezerwa paliwalOOO km - dalekie uderzenie; 20-minutowa rezerwa paliwa
l'------------------ — — — ------------------------------------- —— :------------ ±------
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